
امارت اسلامی درمبارزه با مواد مخدر متعهد استامارت اسلامی درمبارزه با مواد مخدر متعهد است
مولوی عبدالرحمن قاســمی معاون 
ملکــی معینیت مبارزه بــا مواد مخدر 
وزارت امــور داخلــه دیروز بــا یادگار 
خواجه شــادمانوف ســفیر ازبیکستان 
دیدار کرد و طرفین درباره راه های مبارزه 

با مواد مخدربحث وتبادل نظرکردند.
پاســوال  دیدارمل  درایــن  همچنان 
مولوی حســیب الله احمــدی، رئیس 
دفتر معینیت مبارزه بــا مواد مخدر نیز 
بــر تعهد امــارت اســامی در مبارزه 
بــا مواد مخــدر تاکید کرد و از ســفیر 
ازبیکستان خواســت تا با این معینیت 
 در دفع مبارزه بــا مواد مخدر همکاری 

کنند.
سپس سفیر ازبیکستان از عزم امارت 
اســامی در مبارزه با مــواد مخدر در 
افغانستان ابراز خرسندی کرد و دراین 
راستا ازهمکاری کشورش اطمینان داد. 

وزارت امــور خارجهٔ امارت 
با تأسف  افغانســتان  اسامی 

و تأثــر عمیق از وقــوع طوفان 
و بارندگی شــدید در کشــور 

لیبیــا کــه از اثــر آن هــزاران 
نفر کشــته، زخمــی و مفقود 
 گردیده اســت، آگاهی یافت. 
وزارت امــور خارجــهٔ امارت 
مراتب  افغانســتان  اســامی 
عمیــق تســلیت و همدردی 
خویــش را به خاطر این حادثهٔ 
دردنــاک   بــه دولــت و مردم 
شــریف لیبیا ابراز نمــوده، از 
الله متعال برای شهدای  بارگاه 
ایــن واقعهٔ غم انگیز بهشــت 

برای زخمیان شــفای  و  برین 
عاجل و برای بازماندگان شان 
می کند. استدعاء  جمیل  صبر 
امارت اسامی افغانستان، امید 
دارد که با تاش های مشترک و 
همبستگی محلی و بین المللی، 
دولــت و مردم لیبیــا بتواند از 
این مشــکات عبور نموده و 
به سرعت به بازسازی و بهبود 
وضعیت متضررین رســیدگی 

نماید.

سرپرست  عمر،  عبدالباری  داکتر 
اداره ملی غذا و ادویه کشور در دیدار 
یا  »ام  اس اف  موسسه  مسوولان  با 
داکتران بدون مرز « با تشریح کیفیت 
از  افغانستان،  در  شده  تولید  ادویه 
آنان خواست؛ هنگام ارائه خدمات 
صحی در کشور از ادویه تولید شده 

در افغانستان نیز استفاده کنند.
در  اداره،  این  مطبوعاتی  دفتر 
این  طی  است:  نوشته  خبرنامه یی 
بکشور،  ادویه  واردات  روی  دیدار، 
استفاده از ادویه تولید در افغانستان 
پیشنهاد  و  مشکات  همچنان  و 
های این موسسه صحبت شد. فلیپ 
)ام اس اف(  موسسه  رئیس  ریبیرو، 
در افغانستان گفت: مسئله استفاده 
افغانستان  در  شده  تولید  ادویه  از 

مهم است و آنان پس از مشورت با 
مسوولان دیگر موسسه شان در این 
باره به اداره ملی غذا و ادویه اطاع 
خواهند داد. باید گفت: در چند سال 

اخیر شماری از شرکت تولید ادویه 
در کشور ایجاد شده

است که مطابق به معیار های جهانی 
فعالیت دارند. 

هــال احمر افغانی، دســته ای 
دیگری از بیماران مبتا به سوراخ 
قلب را برای درمان به شفاخانه ها 
معرفی کرد. شمار این کودکان به 
۴۸ تن میرسد که به دو شفاخانه 
در کابل معرفی شــدند، هزینه 
تــداوی این کودکان از ســوی 
پرداخت  افغانــی  احمر  هال 
میشود. این نهاد خیریه ۱۲ هزار 
کودک مبتا بــه امراض قلبی را 
نزد خود ثبت کرده و مصمم به 
تــداوی آنان اســت. در ۱۴ ماه 
گذشته، یک هزار و ۷۷۱ کودک 

مبتا به ســوراخ قلــب را برای 
مختلف  شفاخانه های  به  درمان 
معرفی کرده است که از این میان 
یاب شده  ۱۵۰۰ کودک صحت 

اند. 

شش تن در پیوند به قتل از سوی پولیس 
کابل بازداشــت شدند. دفتر مطبوعاتی 
قوماندانی امنیه کابل دیروز با نشــر این 
خبر گفته اســت: افراد دســتگیر شده 
شــامان یک درگیری فزیکی اند که در 
نتیجه آن یک تن کشــته و یک تن دیگر 

مجروح شده اســت، این افراد از سوی 
پولیس حــوزه هفتــم قوماندانی امنیه 
کابل بازداشت شدند. بربنیاد یک خبر 
دیگر:پولیس کابل یک عراده موتر را که 
دو سال پیش دزدی شده بود پیدا و آن را 

به صاحبش تحویل داد.

د اوبو او انرژي سرپرست وزیر الحاج 
مــا عبداللطیــف منصور د ایــران  د 
اســامي جمهوریت د نیــرو له وزیر 

علي اکبر محرابیان ســره د برېښنا تړون 
د غځولــو موضوع او د هــرات ولایت 
برېښنا د پرچاوي ستونزې د هوارولو په 

هکله خبرې وکړې.دغه ټلیفوني خبرې 
چې دوشنبې د ۱۴۰۲ لمریز کال د وږي 
میاشتې په ۲۰ نېټه د دواړو لورو ترمنځ 
وشوې،  د ایران هېواد د نیرو وزیر د برېښنا 
د تړون د غځولو او د ستونزو د هوارولو په 
هکله د اوبو او انرژي سرپرست وزیر ته 

د همکاري ډاډ ورکړ.
همدارنګه په دغه ټلیفونــي اړیکه کې 
پرېکړه وشــوه، چې یــو ټاکلی پاوی 
له افغانســتان څخه ایران هېواد ته سفر 
وکړي، ترڅو د برېښنا د موضوع او د هغه 
د پرچاوي ستونزې د هوارولو په هکله د 
دواړو لورو ترمنځ له نېږدي خبرې وشي.

ســخنگوی پولیــس بلــخ می  
گوید؛ مامورین و مســئولین که 
اگر  پولیس هســتند  در صفوف 
های  صاحیت  از  استفاده  سوء 
وظیفــوی انجام دهنــد، با آنان 

برخورد قانونی می شود.
محمد آصف وزیری، سخنگوی 
مورد  در  بلــخ  ولایــت  پولیس 
تطبیــق قوانین بــالای مامورین 
حکومتی و نیروهــای امنیتی به 

خبرنگار آوا گفت:  صفحه 7 

مرکــزی  بانــک 
کشــور اعــام کرده 
منظور  به  که  اســت 
ارزش  ثبات  و  حفظ 
امروز  افغانــی،  پول 
 ۲۲ )چهارشــنبه، 
ســنبله(، ۱۵ میلیون 
دالر امریکایی را طی 
داوطلبی به طور لیام 

به فروش می رساند.
و  بانک هــا  از  بانــک،  ایــن 
خدمات  و  صرافی  شــرکت های 
پولی واجدشــرایط خواسته است 

که در این داوطلبی اشتراک کنند.
بانک مرکزی افغانســتان، گفته 
است که برندگان لیام مکلفیت 
دارند حساب های شان را تا ختم 
روز لیام، تصفیه کنند. صفحه 7

در  امنیتــی  نیــروی  هــا  ده 
آموزش  دوره  ازیک  نورســتان، 
های نظامی، مسلکی وعقیدتی 

فارغ شدند.
دومــاه  مجاهدیــن،  ایــن 
نظامی  هــای  درمرکزآمــوزش 
درنورستان، شیوه های رسیدگی 
به موضوعات امنیتی، برخورد با 
مردم، رسیدگی به جرایم ودرس 

های عقیدتی، آموختند.
مفتی محمد یوسف جمالزی 
قومنــدان امنیه ی نورســتان به 
آژانس باخترگفت: نیروهای تازه 

دوبــاره درواحد  دیده،  آموزش 
های نظامی شــان ، برای تامین 
امنیت مــردم و مبارزه با جرایم، 

استقرارمی یابند.

اواز مجاهدیــن آموزش دیده 
خواست تا از داشته های شان، 
در تامیــن بهتر امنیــت مردم و 

برخورد شایسته       صفحه 7

منادی و مؤید وحدت ملی و بازسازی انیس الدین  مؤسس: غلام محی 

ملی روزنامه 

فرموده الله منان اســت کــه به پیامبر صلی الله علیه وســلم 
یید تا چشــمان  دســتور داده که به زنان و مــردان مؤمن بگو

ببندند! نامحرمان  از  را  یش  خو
چشم چرانی و نگاه کردن به ســوی نامحرمان، عملی زشت و 
ناپسند است که الله متعال به صراحت در آیه های قرآن کریم، 

مؤمنان را از آن منع کرده است. 
باید گفت که گناه از نگاه به وجود می آید و مســلمانان باید در 
این مــورد خیلی جانب احتیاط را در نظر بگیرند و کوشــش 
کنند با نگاه های غرض آلود، دیگران را شــکار چشــمان خود 
نســازند،حجاب و عفت که یک وجیبه ی شرعی ست را، باید 

با آن عیار کنند.  کماحقه خود را 
حجــاب و عفت فریضــه ی الهی، مصونیت و عــزت پایدار 

مسلمان هاست. برای 
از دوره ی امان الله خان گرفته تا ظاهرشاه، داودخان و دوره ی 
ننگین کمونیســتی، بی حجابی و بی حیایی در اکثر شــهرهای 
افغانســتان بیــداد می کرد و با شکســت و ســقوط حکومت 
کمونیســتی، زنان در شــهرها بیشــتر چادری پوش شــدند و 

بر بی حجابی غلبه حاصل کرد. حجاب اسامی 
امــا با تجاوز امریکا در افغانســتان، یکبار دیگر بی حجابی و 
بی حیایی در اکثر شــهرهای افغانستان گسترش یافت، فساد، 

فحشا و منکرات در کشور اوج گرفت.
حالا که بیش از دوســال می شــود نظام امارت اســامی در 
کشــور حاکم گردیده است؛ با گذشت هرروز تغییرات مثبت 
و مفیدی به مشــاهده میرسند و ســعادت زیادی شامل حال 
ملت گردیده  و زنان متدین این کشور نیز در اکثر      صفحه7

زنان و مردان مؤمن باید زنان و مردان مؤمن باید 
چشم از نامحرمان ببندندچشم از نامحرمان ببندند

 سخن انیس سخن انیس
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1306 تأسیس: 

بانک مرکزی امروز بانک مرکزی امروز ۱۵۱۵ میلیون  میلیون 
دالر را لیلام می کنددالر را لیلام می کند

ده ها نیروی امنیتی درنورستان آموزش های ده ها نیروی امنیتی درنورستان آموزش های 
نظامی ، مسلکی وعقیدتی را فرا گرفتندنظامی ، مسلکی وعقیدتی را فرا گرفتند

4848 کودک برای درمان بیماری سوراخ  کودک برای درمان بیماری سوراخ 
قلب به شفاخانه ها معرفی شدندقلب به شفاخانه ها معرفی شدند

 6 6 تن در پیوند به یک قضیه قتل تن در پیوند به یک قضیه قتل
 در کابل بازداشت شدند در کابل بازداشت شدند

اداره ملی غذا و ادویه؛ خواستار استفاده اداره ملی غذا و ادویه؛ خواستار استفاده معینیت مبارزه با مواد مخدر: معینیت مبارزه با مواد مخدر: 
موسسات از ادویه تولید شده در داخل کشور شدموسسات از ادویه تولید شده در داخل کشور شد

اعلامیه وزارت خارجه امارت اسلامی افغانستان  اعلامیه وزارت خارجه امارت اسلامی افغانستان  
 در پیوند  به حادثه المناک کشور لیبی در پیوند  به حادثه المناک کشور لیبی

د اوبو او انرژي وزیر د ایران هېواد د نیرو له وزیر د اوبو او انرژي وزیر د ایران هېواد د نیرو له وزیر 
سره په یوه ټلیفوني اړیکه کې خبری وکړیسره په یوه ټلیفوني اړیکه کې خبری وکړی

سخنگوی پولیس بلخ:سخنگوی پولیس بلخ:
سوء استفاده از صلاحیت های وظیفوی در صفوف سوء استفاده از صلاحیت های وظیفوی در صفوف 

پولیس، قابل قبول نیستپولیس، قابل قبول نیست

تېرکال تېرکال ۲۶۲۶ډوله بېلا بېل کتابونه چاپ شوي    ډوله بېلا بېل کتابونه چاپ شوي    

امپریالیزم رسانه ای؛ بازوی امریکاامپریالیزم رسانه ای؛ بازوی امریکا
 در جنگ روانی  در جنگ روانی 

        فلمونه باید مثبت پیغامونه ولري،چې         فلمونه باید مثبت پیغامونه ولري،چې 
ټولنه د اصلاح لورته وهڅولی شيټولنه د اصلاح لورته وهڅولی شي

امنیت و صلح از نظر دین مقدس اسلامامنیت و صلح از نظر دین مقدس اسلام

55 مخ  مخ 

صفحه صفحه 44  

33 مخ  مخ 

صفحه صفحه 22
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بدون تردیــد امنیت بزرگترین هدف 
اســام عزیز بوده و درتمــام مقاطع 
تاریخ حضورگرم وگســترش امنیت با 
اســام گره خورده است. تحقق  تمام 
ارزش های بشــری چه فــردی وچه 
اجتماعی تنها درســایۀ امنیت امکان 
پذیرمیباشد. عبادت وپرستش الله)ج( 
درفضای آرامش و اطمینان اجرا شده 
میتواند. خداوند )ج( فرموده اســت 
ترجمه:»الله)ج( برای کسانیکه ازشما 
ایمــان آورده واعمال نیکوانجام دادند 
وعده داده که ایشان را جانشین و خلیفه 
زمین میگرداند. چنانچه گذشتگان را 
قرارداده بود، پس دین شان را که درنزد 
خداوند )ج( پســندیده است ثابت و 
استوار میگرداند، خوف و هراس شان 
را بــه امن و امان تعویض میکند. پس 
آنان اللــه)ج( رابندگی میکنند و به او 
تعالی هیچ چیزی راشریک نمی آورند 
و کســیکه بعد از آن کفر ورزید همانا 

آنان فاسقان اند« . 
سورۀ نورآیۀ)55(
عبادت درسایۀ امنیت: اگرنصوص 
قرآن وسنت رامطالعه کنیم به اهمیت 
امنیت وعظمت آن پی برده وبطوریقین 
درک خواهیــم کرد کــه امنیت یکی 
ازاهداف اساسی اسام است زیرا هرگاه 
اندکی تأمل داشته باشیم بدین نتیجه می 
رسیم که امنیت درتمام عبادات شکل 
محوری راداشته وهیچ عبادت و بندگی 
درفقدان امنیت به شیوۀ مناسب ادا شده 
نمیتواند. طوری که همه میدانیم بعد از 
پیامبر)ص(  الله)ج( ورسالت  توحید 
بزرگترین عبادت نماز بوده و نشــانۀ 
بارز مســلمانی اســت پس نماز که 
ستون دین است بدون اطمینان روحی 
وامنیت جســمی برآورده نمی شــود 
جز در مغاره ها. چنانچه خداوند)ج( 
فرمــوده اســت: ترجمه:»برنمازهــا 
پابندی ومحافظت داشــته باشــید و 
)نمازعصر(  برنمازمیانــه  بخصوص 
یاهرنمازدیگرکه به نســبت ماقبل وما 
بعد خود متوسط بشمارمیرود وبرای 
الله)ج( باعاجــزی وفرمان برداری به 
یاچیز دیگری(  ایستیدهرگاه)ازدشمن 
درحال  داشــتیدپس  وهــراس  ترس 
جاآوریدوچون  یاســوارنمازرابه  پیاده 
قرارگرفتیدپس خداوند)ج(راآن  درامن 
طوریکه لایق است یادکنیدوبه کمیت 
وکیفیتی که تعلیم داده است«.ســورۀ 
بقره)238( ودرســورۀ نســاء )103(
امنیت واطمینان  فرموده است«هرگاه 
داریــد  نمودیدنمازرابرپــا  حاصــل 
دراوقات  چون)ادای(نمازبرمؤمنــان 

مشخص فرض است«.
باید نمازدرهرحالــت وظروفی اداء 
گردد امادرســایۀامنیت بارعایت تمام 
شــروط وآدابــش وبااطمینان روحی 

وآرامــش فزیکی  اقامــه میگردد لذا 
ازلحــاظ اســام وشــریعت ،عقل 
 ایجاب 

ً
وفطرت وفضای امــروز جدا

میکندکه  درکشورصلح وامنیت باتمام 
معنــی حکم فرمــا گردیده تــا مردم 
بتوانند با اطمینان کامل زندگی نموده 
مکلفیــت فردی واجتماعــی خود را 
اداء کنند.یکی دیگــرازارکان وبناهای 
اساسی اسام قضیۀ زکات میباشد که 
الله)ج( درسورۀ نور آیت)56( فرموده 
است ترجمه:» نمازرا قایم کنید وزکات 
رابپردازید.« بــدون تردید نمایش این 
حکم مبارک شرعی جزدرسایۀ امنیت 
وآرامی میســرنمی باشــد. تازمانیکه 
پروســۀ اجرا و تطبیق این بنای بزرگ 
اســام رواج داشــته امت اســامی 
ازپدیــدۀ فقردرامان بوده وبجای پیش 
کردن دست تکدی به دیگران همواره 
دســت بالاداشــته وازبسا مشکات 
وچالــش هادرامان بودند.متأســفانه 
درجهان  شجرۀخبیثۀاستعماروقتیکه 
اسام ریشــه دواند اولین حربه شان 
علیه برنامه ی زکات نشــانه گرفته شد 
که سرانجام فقردرمیان امت اسامی 
لانه گذاشــت چــون دربرنامۀ زکات 
مقــدار اندکی مشــخص  ازمالداران 
جمع آوری شده وبرفقیران ونیازمندان 
منطقه وفرا منطقه توزیع میگردد.پس 
میتوان گفت که نخست اسام باپدیده 
فقرمبارزه کرده ودربرابراسباب آن سد 
محکم قرارداده اســت.چه قسمی که 
ازفقرپناه  الله)ج(  به  الله)ص(  رسول 
خواسته میفرمودند: ابن حبان باتحقیق 

شعیب أرنؤوط .
حج رکن مهم دیگراســام اســت 
که بــدون تأمین امنیت عملی شــده 
نمیتواند، اللــه)ج( میفرماید:ترجمه: 
باامنیت وخیریت )درراه حج(  هرگاه 
بودیدکسیکه نیت حج تمتع راداشت 
برایش آسان  هدیه )قربانی( کندآنچه 

است«سورۀبقره)196(. 
اقامۀ حــدود وکوتاه نمودن دســت 
مفســدین، جنایــت کاران متکرر و 
ریق،قطــع وقمع تمام انواع 

َّ
اع الط

ّ
ط

ُ
ق

تحقق  جزدرصورت  فســاد  واشکال 
امنیت امکان پذیر نیســت چون این 
مــوارد ایجاب میکند که حاکم و ولی 
الأمرمسلمین درتمام قلمروحکومت 
خود نفوذ، قوت وسیطره داشته باشد.
الله)ج( میفرماید: ترجمــه: آنانی را 
که درزمین برایشان قوت )حکومت( 
ارزانی کــرده ایــم پــس نمازراقایم 
نیکی  راپرداختند،بــه  کردنــد،زکات 
دعوت نمودند،اززشتی نهی کردندپس 
خداونــد)ج(  کارهــاازآن  عاقبــت 
است« ســورۀحج)41(. پخش ونشر 
وبازداری  نیکی ها  اجرای  ارزشــها، 
ازچیزهای ناپسند ومنکردروجودحاکم 

خوبترصورت  مند  قدرت  وســلطان 
عمربــن  میتواند.چنانچــه  گرفتــه 
الخطــاب وعثمان بن عفــان)رض(
راکه  اند:«خداوند)ج(آنچه  فرمــوده 
ازفســادومحرمات به واســطۀحاکم 
مسلمین قلع وقمع میکندگاه به قرآن 
 فســاد پیشه گان 

ً
اکثرا نمیکند«چون 

ازعقوبت وکیفرعاجل وآنی بیشتربیم 
وتــرس دارند،پــس لازم اســت که 
زعیم مسلمین موقف قاطعانۀ خودرا 
اســامی  حدودوتعزیرات  درتطبیق 
وقوانین نافذۀ کشورداشــته باشــد که 
چنین رفتار اسامی علیه جنایت کاران 
بدون تردید درراستای برقراری فضای 
امنیت وآرامش بسیارمفیدوحیاتی می 

باشد. 
  منت گذاری اللــه)ج( براهل حرم 
بخاطر نعمت امنیــت: نعمت های 
خداونــد)ج( بــی حصروحســاب 
براهل مکه نعمت  اماپروردگار  است 
میکنــد طوریکه  رایــادآوری  امنیت 
بینند  آیانمی  درسورۀ)عنکبوت)67(: 
که ما حــرم رابرای شــان محل امن 
قرارداده ایم درحالی که مردم دراطراف 
شــان ربوده میشــوند« خداوند)ج( 
میان امنیت وایمان ارتباط ناگسستنی 
داده اســت: گســترش ایمان، کثرت 
وپیشــرفت مؤمنان،عمل بــه اجزای 
ایمان واجرای احکام اسامی باتأمین 
امنیــت وابســتگی دارد قســمی که 
الله)ج(درسورۀ ابراهیم)35(میفرماید: 
ترجمه:»آنگاه که گفــت ابراهیم )ع( 
پــروردگارا! این جا را ســرزمین امن 
قراربده، من و ذریه ام را ازبندگی بت ها 
نگهدار.« وهمچنان درسورۀ انعام آیت 
ترجمه:«آنانیکه  فرموده است:   )82(
ایمان آورده اند وایمــان خودراباظلم 
)شرک( یک جا نکرده باشند پس برای 
ایشان امنیت است وآنها هدایت شده 

گان اند.  
واجتماعی:اســام  فردی  امنیت 
برامنیــت فردواجتمــاع ترکیزوتأکید 
ذریعۀ  رابــه  کــرده وجامعه  فــراوان 
حدود،قصاص وتعزیرات دربرابرهرنوع 
جرم وجنایت حفاظت وحمایت کرده 
است.درتشریع اسامی)قانون گذاری 
اسامی(تنوع  حدود وعقوبات بانوع 
وشکل جرم وابستگی دارد پس میتوان 
واقعات وجنایات را در5 مراتب کلیدی 
خاصه نمودکه به اجرای حکم شرعی 
بالای مرتکبین آنهــا امنیت وآرامش 

ازهر لحاظ برقرارخواهد شد  
اقسام جنایت: 

جنایت دربرابــر بدن،جان   -1
واعضاء جســم که مشــهور به )قتل 

وجرح( است.    
2- جنایت علیه زن وخانواده که)زنا 

وفحاشی( است. 

3- :جنایت درمقابل مال وسرمایه 
اســت هرگاه بــا وقــوت وزورهمراء 
باشد)راه زنی وخروج مسلحانه(گفته 
میشود،زمانیکه باتوجیه وتأویل باشد 
)بغاوت( میگویند، اگربه شیوۀ خفیه 
ازجهت محفوظ صورت بگیرد)سرقه( 
نامیده میشود واگرباوسیله ونیروی جاه 
ومنصب همراءباشد غصب می نامند. 
4- جنایت بر آبرو وعزت که )قذف( 

خوانده میشود. 
5- جنایــت وتجــاوز برمحرمات 
شــرعی ازقبیل خوردنی ونوشــیدنی 
مانند نوشــیدن مواد الکولــی وغیره. 
 شریعت اســامی باچنین شیوه 

ً
یقینا

ها وباتعین حدود وعقوبات مناسب  
جامعه را ازتمام حوادث،وقایع جرمی 
وتمام نا امنی ها نگهداشته است. ای 
کاش مجرمیــن این چنیــن جنایات 
مطابق شریعت وقوانین نافذۀ کشورما 
مجازات میشــدند که حــال مردم ما 
این همه ماتم وســوگواریها  شــاهد 
نمی بودند.  بایددرهرمحیط وجامعه 
زندگی)امنیت  بــزرگ  دوشــاخصۀ 
واقتصــاد( تأمیــن گــردد: قرآنکریم 
رابســیارحایزاهمیت  امنیت  موضوع 
وارزش دانســته وبه امنیــت وآرامش 
انسان ارج فوق العاده گذاشته است.
دراین شکی نیست که امنیت یکی از 
نــــعمت های بزرگ الهی برای همه 
افـراد جامعه انسانی میباشد.  اســام 
ازمادۀ )ســلم( گرفته شده که معنای 
ســامتی،آرامش واطمینــان را افاده 

میکند.
نتیجه گیری: از مباحث فوق هویدا 
میگــردد که یکــی ازاهــداف والای 

اسام صلح، امنیت وآرامش بشریت 
میباشــد.آری! بزرگ ترین پیام اسام 
امنیت است. طوریکه یکی ازاسمای 
حسنی خداوند)ج( مؤمن است. چون 
خداوند)ج( امن دهنده بوده وبه بندگان 
مخلص اوتعالی نیزمؤمن گفته میشود.
چــون به معنی اصل کلمه شــخص 
مؤمن همجنس،هــم نوع وهم کیش 
امن وامان مــی دهد.چنانچه  خودرا 
رسول الله)ص( بروایت بخاری)رح( 
فرموده است ترجمه:«مؤمن کامل آن 
اســت که مردم اورا برمال وجانشــان 
دروقت  مسلمان  بدانند«.انسان  امین 
بایکدیگربه کلمۀالســام  ماقــات 
علیکم مقابل خــودرا ازتمام انواع بیم 
وهراس امنیت وســامتی می دهد.
یکــی ازبرنامــۀ انبیاءالهــی نهادینه 
کردن امنیــت وآرامش به جــــامعۀ 
انســانی همــراه بااطاعــت وبندگی 
پدربزرگ  میباشــد.طوریکه  الله)ج( 
انبیاء ابـــراهیم)ع( بعدازتحکیم پایه 
های توحیــد ویکتا   پرســتی اولین 
خواســته اش ازخداونــد)ج( امنیت 
بوده اســت:ترجمه:)وبه یــاد آورید( 
آنــگاه کــه ابراهیم)ع( عــرض کرد 
پروردگارا! این ســرزمین را شــهرامن 
قرارده!واهل آن)آنها که به خداوند)ج( 
و روز بازپسین ایمان آورده اند ازمفاد 
ومنفعت هــای )گـــوناگون( روزی 
بده! گفــت )خداوند(:»امابه آنهایکه 
کافرشدند، بـــهره ای کمی خـواهیم 
داد ،سپس آنـــهارابه عــذاب آتـش 
سورۀبقره)126(. انداخت«  خواهیم 
وهمچنان اززبان ابراهیم»ع« حکایت 
نمــوده میفرماید:ترجمــه: آنگاه که 

گفت ابراهیم پروردگارا!براین سرزمین 
امنیــت عنایت فرما،مــن وفرزندانم 
راازپرستش بت)باطل( نگهدار«سورۀ 

ابراهیم)35(.
خـوب دقـت نمائید که بعدازساختن 
قبله ابراهیم)ع( امنیــت را دراولویت 
قرارداده وآن را ازخداوند درخواســت 
کرده اســت.این خود دلیــل واضح 
براهمیــت این نعمت بزرگ الـــهی 
اســت وخداوند)ج( وقت وزمانی که 
 
ً
نعمتهای خودرابرای قریش خصوصا

 یادآوری 
ً
وبرای جملۀ بشریت عموما

میــــکند نخســت نعمــت امنیت 
رابرآنان بطوراحســان تذکرمی دهد.
همان طوریکه پیامبر)ص( همیشــه 
ازخداوندامینــت وعافیــت دینــی، 
دنیوی واخروی میخواســتند چنانچه 
)پروردگارا!مــن  میفرماید:ترجمــه: 
بخشــش وســامتی دنیاوآخرتــت 
رامیخواهــم، پــروردگارا !ســامتی 
وعافیــت دردین،دنیا،اهــل، ومــال 
که  بوده  اســام  رامیخواهــم«.آری! 
بزرگترین توجــه را بر امنیت معطوف 
داشــته اســت وما که مدعی اسام 
ومسلمانی هستیم باید بیشتر از دیگران  
به این ارزش بزرگ عطف توجه نماییم 
نه تنها که رســالت ومسؤلیت خودرا 
دربرابــر امــت انجــام داده ایم بلکه 
الله)ج(  رادرنزد  فــراوان  اجروپاداش 

ازآن خود کرده ایم(.   
منابع ماخذ:

1- قرآن کریم
2- حدیث شریف
3-لغاتنامه دهخدا

  4 - لغاتنامه معین 

حاجیانو ته د ۱۴۴۴ هجري قمري کال 
د حج د پاتې پیسو د ورکړې پروګرام پرون 
د ارشاد، حج او اوقافو وزیر لخوا په رسمي 
ډول پیل شــو، په دې پروګرام کې د ارشاد، 
حج او اوقافو وزیر شــیخ الحدیث ډاکټر 
مولوی نور محمد ثاقب، نورو مسوولینو او 

د رسنیو استازو هم حضور درلود.
په لومړۍ برخه کې: د حج د لګښــتونو 
د اټکل شــوي جدول له مخې له حاجیانو 
څخه ټول یو ســل او پنځلــس میلیونه او 
یــو لــک او درې اویا زره ، پنځه ســوه او 
نهه څلویښــت ډالر او اته ویشــت سینټه  
معادل  چــې    )۱۱۵۱۷۳۵۴۹،۲۸(
یې نهــه میلیارده او نهه ســوه او نهه 
آویــا میلیونــه ، اووه لکــه او اته آتیا 
زره او پنځــه څلویښــت افغانۍ او 
 )۹۹۷۹۷۸۸۰۴۵،۱۱( پوله  یوولس 

کیږي حصول شــوې وې، چې د في 
حاجــي څخه ، درې  زره، نهه ســوه 
او څلورویشت ډالر او یو څلویښت 
ســینټه )۳۹۲۴،۴۱( چــې  معادل 
یــې درې لکــه ، څلویښــت زره او 
پنځــوس افغانۍ او دولــس نیم پوله 
کیــږي حصول   )  ۳۴۰۰۵۰،۱۲۶(

شوې وې. 
په دویمه برخه کې: د حج د لګښتونو 
د جدول له دقیقې محاسبې وروسته؛ 
ټول یو سل او دولس میلیونه او دوه زره 
، اته ســوه ، او اته پنځوس ډالر او نهه 
ویشت سینټه )۱۱۲۰۰۲۸۵۸،۲۹( ، 
چې معادل یې نهه میلیارده ، اووه سوه 
او پنځه میلیونه ، اووه څلویښت زره ، 
شپږ سوه ، اویا افغانۍ او څلورشپیته 
پوله )۹۷۰۵۰۴۷۶۷۰،۶۴(مصرف 

شــوي دي، چې د فــي نفر حاجي ، 
درې زره، اته سوه او شپاړلس ډالر او 
اووه دیرش سینټه )۳۸۱۶،۳۷( کیږي 

مصرف شوي دې.
بیا هم پــه دریمه برخه کــې: نو د 
حاجیانو له مجموعه را جمع شــوو 
پیســو څخه؛ درې میلیونه، یو لک ، 
آویا زره، شــپږ سوه او نوي ډالر او نهه 
نوې ســینټه )۳۱۷۰۶۹۰،۹۹( پاتې 
دي، چې د ارشــاد، حــج او اوقافو 
وزارت لخــوا لــه دقیقې محاســبې 
وروسته د في نفر حاجي لپاره یو سل  
او اتــه ډالر او اعشــاریه صفر څلور 
سینټه )۱۰۸،۰۴( بیرته ورکول کیږي، 
او دا حساب په ډالرو ځکه کوو چې د 
حاجیانو څخه ډالر حصول شوي دي 

او تعامل هم همداسې دی.

چارواکــو یادونــه وکــړه: داچې د 
اعشاریه صفر څلور سینټونو ورکړه په 
ډالرو یوڅه ســتونزمنه ده، لهذا ددې 
معادل به څلــور افغانــۍ  ورته اداء 
کیږي، خاصــه داچې د هر حاجي 
لپاره یو سل او اته ډالر او څلور افغانۍ 

بیرته ورکول کیږي.
مونږ  وایــي:  هــم چارواکي  اوس 
سږکال ډیر کوشــش وکړ چې د حج 
مصارف راکم کړو، اګر چې د تیرکال 
په نسبت بیا هم کم دي چې تیرکال د 
فی حاجي څخه څلور زره ، یوسل او 
دیرش ډالر حصول شوي ؤ او سږکال  
درې زره ، نهه ســوه او څلورویشت 
ډالر او یوڅلویښــت ســینټه حصول 
شــوي دي – او د ګاونډیو او د سیمې 
هیوادونو په نســبت هــم ډیر کم دي 

، لیکن د څه وجوهاتــو له امله دغه 
مصارف یوڅه زیات شول:

۱ـ تیــر کال په مکه مکرمه کې د یو 
چپرکټ بیه )۱۲۰۰( سعودي ریال وه 
چې سږکال دغه بیه )۲۴۰۰( ریالو ته 
ختلې وه ، چې د تیر کال په نسبت دو 

برابره شوي ده.
۲ـ د مخکنیــو کلونــو برخــاف 
سږکال په لومړي ځل په مدینه منوره 
کې افغان حاجیانو ته د ارشــاد، حج 
او اوقافو وزارت لخوا د سکن سربیره 
د درې وخته ډوډۍ)تغذیې( پروګرام 

هم شوی ؤ.
۳ـ تیرکال ســعودي عربستان ته د 
افغان حاجیانو د هوایي انتقال کرایه د 
في نفر حاجي ټکټ یو زر او پنځوس 
ډالر )۱۰۵۰( ؤ او ســږکال یو زر ، یو 

ســل او آتیا ډالرو )۱۱۸۰(  ته پورته 
شوې وه چې په  هر ټکټ کې یو سل 
او دیــرش ډالر )۱۳۰( اضافه شــوي 

دي.
حکومت  ســعودي  د  سږکال  ۴ـ 
نهه  په ســر  لخــوا د في حاجــي 
اته سعودي ریاله  پنځوس اعشاریه 
)۵۹،۸(         د )خدمــة الأجــور 
الالکترونیة( پــه نامه نوی مصرف 

هم اضافه شوی ؤ.
نــو دغو پورته عواملو تــه په کتلو د 
سږکال د حاجیانو مصارف یوڅه لوړ 
شول او د نیکه مرغه دغه پاتې پیسې   
)یو ســل او اته ډالر او اعشاریه صفر 
څلور ســینټه( دوی تــه بیرته ورکول 

کیږي
سمیع الله مومند

امنیت و صلح از نظر دین مقدس اسلامامنیت و صلح از نظر دین مقدس اسلام

د ارشاد، حج او اوقافو وزیر:د ارشاد، حج او اوقافو وزیر:

 هر حاجی ته به هر حاجی ته به108108 ډالره بیرته ورکول کېږی ډالره بیرته ورکول کېږی

پوهنیار بزرگ نجرابی
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د افغان فلم ریاست:د افغان فلم ریاست:

        فلمونه باید مثبت پیغامونه ولري،چې ټولنه         فلمونه باید مثبت پیغامونه ولري،چې ټولنه 
د اصلاح لورته وهڅولی شيد اصلاح لورته وهڅولی شي

مثبتې  د  رسنیو  ټولنیزو  له  پوښتنه: 
ګټې اخیستنې فلم،چې د افغان فلم 
لوبغاړو جوړ کړی منځپانګه یې څه 

ده؟
پیغامونه  مثبت  باید  فلمونه  ځواب: 
لورته  اصاح  د  ټولنه  ولري،چې 

وهڅولی شي.
ډېرې  کې  موده  په  کلونو  شلو  د 
رسنۍ منځ ته راغلي او په دې برخه 
کې ډېر کار شوی دی.بېابېلو ټولنو 
د فلمونو او سریالونو پرجوړولو کار 
کړی،چې ډېری یې د تبلیغاتي کړیو 
یې  وې.ځوانانوته  کې  خدمت  په 
ورښودله؛خو  لار  کېدو  بېارۍ  د 
کله،چې موږ فعالیت پیل کړ زموږ 
موخه له فلم څخه دا ده،چې څنګه 
کار  دا  او  واخلو  ګټه  مثبته  ترې 
دی.اوس  شونی  لارې  له  درسنیو 
یوه  د  رسنۍ  شو،چې  کولی  موږ 
کولی  وکارو.موږ  ډول  په  ښوونځي 
شو ګټور معلومات له رسنیو ترلاسه 
د  او  ماشومانو  د  زموږ  کړو،چې 
کې  برخه  په  روزنې  ښې  د  ټولنې 
لپاره  دې  شي.د  واخیستل  ګټه  ترې 
چې ځوانان په رسنیو او نورو ځایونو 
خبرو  او  بحثونو  بېځایه  له  کې 
رسنیو  ټولنیزو  د  موږ  وژغورو؛نو 
فلم جوړ او د ټولنې د اصاح  لپاره 

وړاندې کړ.
د  ځوان  مغرور  د  پوښتنه:تاسې 
یاست،که  بوخت  جوړولو  پر  فلم 
د څه  فلم  دغه  مهرباني وکړئ چې 

موخې لپاره جوړېږي؟
ځواب:د مغرور ځوان فلم پر طبقاتي 
مغرور  څرخېږي.دغه  توپیرونو 
او  له خپلو همځولو،کارګرانو  ځوان 
ټیټې طبقې له خلکو سره ښه چلند 

پر  اړتیا  د  دې،چې  تر  کوي.ان  نه 
ستغې  سپورې  ته  هغوی  هم  مهال 
کې  هېواد  په  زموږ  یوازې  وایي.دا 
نورو  ډېرو  په  لري؛بلکې  نه  رواج 
هېوادونو کې هم دا دود شتون لري.
ډول  دغه  هم  کې  ولایتونو  په  زموږ 
کورنۍ شته،چې ډېر مغروره دي او 
د هغوی غړي په ټولنه کې خلکو ته 
شوي  جوړ  ګوري.په  نه  نظر  ښه  په 
فلم کې په دغو مغروره کسانو نیوکه 
شوې ده. د مغرور ځوان فلم نامه مو 
یوه  د  فلم  افغان   د  کار  دا  او  ولیکه 
شو  ترسره  واسطه  په  لیکونکي  فلم 
دادالله  د  کس  یو  دې  پر  سربېره  او 

ترسره  دنده  ممثلۍ  د  نامه،چې  په 
ځیني  لاندې  مشرۍ  تر  ده  د  کوي 
نور کسان هم په دغه فلم کې ښکېل 
شوي دي.موږ د بودیجې د نه شتون 
توانېدلي،چې  یو  نه  دې  پر  امله  له 
له بهره لوبغاړي را وبلو او ترې ګټه 

پورته کړو.
افغانستان  د  فلم  سرتېري  پوښتنه:د 

د ستونزمنو شرایطو په پام کې نیولو 
سره پر کوم محور راڅرخېږي؟

ځواب:دغه فلم د کال په پیل کې د 
جوړ  لاندې  ګرداني  کار  تر  ظریف 
ښار  کابل  په  چارې  شوتنګ  شو.د 
کې ترسره شوې او دا مو وښوده،چې 
راویښېدو  له  سهار  د  سرتیری  یو 
تر  همداسې  او  کېدو  وېده  بېرته  تر 
فعالیت  څومره  پورې  پیرې  شپنۍ 
کوي؟ د ده چلند له ولس سره څنګه 
کې  څه  په  یې  توپیر  اوسنی  او  دی 
دی او سربېره پر دې د ده موخه څه 
فلم  سرتیري  د  اړه  دې  په  ده؟موږ 
جوړ کړ.اصلي موخه یې دا ده ،چې 

د یوه سرتیري ورځنی فعالیت څنګه 
ځایونو  کومو  په  او  کوي  دی،څه 
له  اړه  دې  په  لري؟  مسؤلیتونه  کې 
له  هم  او  شوې  غوښتنه  نظر  خلکو 
اړخونو  دواړو  له  سرتېرو څخه.موږ 
پوښتنې  لرلو  رضایت  او  خوښۍ  د 

هم کړي دي.
پر  موادو  مخدرو  د  پوښتنه:تاسې 

جوړ  هم  فلم  مبارزې  د  وړاندې 
وکړئ  مهرباني  دی،که  کړی 
ووایاست،چې د دغه فلم منځپانګه 

پر څه راڅرخي؟
تېرو  د  کې  افغانستان  په  ځواب: 
تېرو  بیا  تېره  په  او  جګړو  څولسیزو 
زموږ  امله  له  جګړو  کالو  دولسو 
نورو  او  ځوانانو  زرو  سلهاوو  په 
ته  لمنې  موادو  مخدرو  د  وکړو 
مخکې  جوړولو  فلم  وغورځېدل.د 
موږ څېړنه او پلټنه وکړه او په داسې 
یو حساس وخت کې د کابل د پل 
موادو  پر مخدرو  سوخته سیمه کې 
روږدو کسانو موضوع هم را برسېره 
شوه.د عامې روغتیاوزارت او کورنیو 
وتوانېدل،چې  دې  پر  وزارت  چارو 
راټول  کسان  روږدي  ټول  پله  دغه  د 
روږدو  د  یې  لپاره  درملنې  د  او 
درملنې  د  ته  روغتونونو  کسانو 
دغه  مهال  ولېږدوي.همدغه  لپاره 
د  راغله.موږ  ته  مخې  زموږ  سوژه 
ماشومانو  او  ږیرو  ځوانانو،سپین 
کسانو  داسې  له  شو،  مخامخ  سره 
کمپیوتر  له  چې  شو،  مخ  هم  سره 
پرته په څو ژبو یې خبرې هم کولی 
د  مرغه،چې  بده  له  شوې؛خو 
مخدرو موادو لمنې ته د غورځېدلو 
له امله له کاره لوېدلي وو.موږ دغه 
سره  کتو  په  ته  خطرونو  او  ستونزو 
مخدرو  د  وبلله،چې  مناسبه  مو  دا 
دغه  فلم جوړ کړو،  یو  اړه  په  موادو 
میاشت  وروستۍ  په  کال  تېر  د  فلم 

کې بشپړ شو.
فلم،چې  زندان  د  بګرام  پوښتنه:د 
موضوعاتو  پرکومو  لري  هم  شهرت 
څه  یې  موخه  اصلي  او  تمرکزلري 

ده؟

یوه  د  فلم  زندان  د  بګرام  ځواب:د 
جوړ  تېرکال  دی،چې  لپاره  ساعته 
او وړاندې شو.د دغه فلم د جوړولو 
امارت  افغانستان د اسامي  د  لپاره 
ویاند مولوی ذبیح الله ))مجاهد(( 
هم  مرکې  سره  مشرانو  ځینو   او 
د  ریاست  فلم  افغان  دي.د  شوې 
فلم جوړولو ټیم بګرام ته تللی و او 
را  او حقیقتونه  هلته یې هغه کیسې 
نه  خبر  څوک  مخکې  وسپړل،چې 
داسې  مهال  هغه  چې  دا؛ځکه  وو 
داسې  کېدې،چې  لیدل  نه  رسنۍ 
ترخه واقعیتونه دې را وسپړي او بیا 
داسې  د  کړي.رسنیو  خپاره  دې  یې 
حقیقتونو سره لېوالتیا نه لرله.موږ د 
بګرام زندان له بندیانو داسې حقایق 
لویدیځو  د  چا  واورېدل،چې  هم 
کې  حضور  په  سرتېرو  د  هېوادونو 
حقایقو  دغه  ویلی.د  شوی  نه  څه 
ځایه  شپږ  کابو  لپاره  بشپړولو  د 
حقایق  زندان  یاد  د  او  وکړې  مرکې 
ته  کسانو  نړیوالو  او  کورنیو  مو 
ملي  په  زموږ  فلم  .دغه  وروښودل 
دواړو دري او پښتو ژبو جوړ شوی 
دفاع  ملي  د  فلم  دغه  دی.کله،چې 
وزارت په قول اردوګانو، د افغان فلم 
او  اطاعاتو  د  همداسې  تالاراو  په 
وړاندې  تالارکې  په  وزارت  کلتور 
د  کېده  وړاندې  فلم  شو.کله،چې 
فلم  وو.د  راغلي  خبریالان   رسنیو 
احساساتي  پرمهال ځوانان  لیدلو  د 
اوښکې  یې  کې  سترګو  په  او  شول 
تصور  دا  ځوانانو  شوې.دغو  پیدا 
کې  زندان  په  بګرام  د  کاوه،چې  نه 
شوي  تېرې  پېښې  ترخې  داسې  به 
وي.داسې ځوانان د بګرام په زندان 
کې پراته وو،چې کله به یې کورنۍ 

او  لاسونه  دوی  د  ورغلې  لیدوته 
بګرام  د  وو.همداسې  تړلې  به  پښې 
کیسه  بندي  بل  یوه  د  کې  فلم  په 
بندي  یوه  د  وه،چې هغه  راغلې  هم 
درې میاشتینی ماشوم خاوند و،خو 
کله،چې بندي کېږي له شپږو کلونو 
او  کېږي  خوشې  وروسته،چې 
بیاخپل کورته ځي ماشوم خپل پار 

نه پېژني.
جوړونکو  فلم  او  پوښتنه:هېوادوالو 

ته څه وینا او پیغام لرئ؟
موږ  سره  جوړونکو  فلم  ځواب:د 
څو  دې  په  لرو،چې  همکاري 
جوړه  جشنواره  یوه  کې  وختونو 
په  فلم  افغان  د  هم  موږ  وه،  شوې 
استازیتوب د سرتیري فلم ور لېږلی 
زموږ  سره  پرودکشنونو  دغو  له  و، 
لري.موږ  شتون  همغږي  بشپړه 
ازادانه  دوی  یو،چې  من  هیله  هم 
ټولنیزې  داسې  باید  وکړي،  فعالیت 
هغوی  کړي،چې  راپورته  سوژې 
سوژو  داسې  ولري.په  اړتیا  ټولنه  ته 
ګټه  ټولنیزه  هغه  عبث دی،چې  کار 
دې  په  توګه  په  بېلګې  د  لري،  ونه 
نورستاني  چوپان  د  کې  وخت  لند 
په دغه  یو فلم جوړ شو،چې  نوم  په 
فلم کابو دوه میلیونه افغانۍ لګښت 
او  موخه  اصلي  فلم  دغه  راغی.د 
منفي  او  ناروا  هغه  وه،چې  دا  پیغام 
دودونه،چې ټولنې ته تاوان پېښوي د 
هغې خاف مبارزه وشي او د تمدن 
ټولو  له  موږ  کړي.  پیل  یون  لور  پر 
جوړونکو  فلم  او  پرودکشنونو  هغو 
دا هیله لرو،چې په خپلو فلمونو کې 
له مثبتو او ګټورو سوژو کار واخلي 
وړاندې  پیغام  ښه  ته  خلکو  ،چې 

کړای شي.

د پخواني نظام په نسکورېدو او د اسامي امارت په واکمنېدو سره یوه موده د افغان فلم ریاست فرهنګي او هنري فعالیتونه له خنډ او ځنډ سره مخ شول؛خو وروسته له څو میاشتو د دغې ادارې فلم جوړونکو د فلمونو په جوړولو پیل وکړ 
او افغان فلم یې له سقوطه وژغوره.په دې موده کې په لسهاوو فلمونه جوړ او وړاندې شول.دغه فلمونه د افغانستان د اسامي امارت د اطاعاتو او فرهنګ وزارت له پالیسۍ سره جوړ شول.د یوشمېر دغو فلمونو نومونه په دې ډول دي:له 
ټولنیزو رسنیو څخه د ګټې اخیستنې فلم،د مغرور ځوان فلم،د سرتیري فلم،د مخدرو موادو پر وړاندې مبازره او همدارنګه د بګرام زندان،چې په افغانستان کې امریکایانو د خپل یرغل او حضور پرمهال د اسامی امارت مجاهدین په 

بېابېلو ډولونو شکنجه کول.په دې تړاو زموږ خبریال د افغان فلم ریاست د فلم جوړولو څانګې له آمر عابدالله))عظمت(( سره مرکه کړې،چې خپرېږي.

نوري

در  که  ملل  سازمان  اخیر  گزارش 
در  متآمفتامین  تولید  شده،  ادعا  آن 
نمی تواند  یافته،  افزایش  افغانستان 
افغانستان  در  واقعیت ها  کننده  بازگو 

باشد.
 
ً
اخیرا می نگارد؛  باختر  آژانس  مبصر 

با مواد مخدر و جرایم  بخش مبارزه 
سازمان ملل در گزارشی مدعی شده 
است که گویا تولید ›متآمفتامین‹ که 
است  صنعتی  مخدر  مواد  نوع  یک 
در افغانستان افزایش یافته است و در 
سال ۲۰۲۱ دو هزار و ۷۰۰ کیلو گرام 
تولید شده  افغانستان  در  ماده  این  از 
است و این ماده نشه آور به کشور های 
همجوار، اروپا، شرق افریقا و جاهای 

دیگر راهش را پیدا کرده است.
در این گزارش، سازمان ملل متحد، 
کننده  تولید  سریع ترین  را  افغانستان 
است.  خوانده  جهان  در  متآمفتامین 
در  آنچه  افغانستان،  مردم  دید  از  اما 
مواد  با  مبارزه  بخش  اخیر  گزارش 
بیان  ملل  سازمان  جرایم  و  مخدر 
کننده  بازگو  نمی تواند  است،  شده 
زیرا  باشد؛  افغانستان  در  واقعیت ها 
با  مبارزه  امر  در  اسامی  امارت 
مخدر  مواد  قاچاق  و  تولید  کشت، 
همچنان متعهد است و در این راستا 

با موفقیت گام برداشته است.

امروز کشت، تولید، قاچاق و استفاده 
جرم  افغانستان  در  مخدر  مواد  از 
است و مرتکبین جزا شان را دریافت 
کرده و آنانی که در پی نادیده گرفتن 
این دساتیر باشند، عمل کرد شان بی 

مجازات نمی ماند.

با صدور فرمان رهبر امارت اسامی 
در  مواد مخدر  بار  و  کار  افغانستان، 
افغانستان کاهش قابل ماحظه یافته 
است و این دور نیست که کشت انواع 
انواع  تولید  آور و همچنین  نشه  مواد 

مواد مخدر در کشور صفر شود.

پابندی امارت اسامی به این فرمان، 
ثابت  که  دارد  واضح  نشانه های 
می سازد کار و بار مواد مخدر آن رونق 
گذشته  سال  بیست  در  که  را  سابق 
داده  دست  از  داشت،  افغانستان  در 
نمی تواند،  معتاد  یک  دیگر  و  است 

علنی مواد مخدر استعمال کند و یک 
فروش  جرائت  و  توان  هم  فروشنده 
مواد را از دست داده است، این یک 
موفقیت قابل تعریف است، واقعیت 
که ملل به آن اذعان داشته و حتی در 
اشاره  آن  به  هم  خود  اخیر  گزارش 
کرده است و از پیکار امارت اسامی 

با مواد مخدر یاد شده است.
بینی  واقعیت  با  گزارش  این  کاش 
بیشتر تهیه می شد که در آن اغراض و 

اهداف سو دنبال نمی شد.
باید گفت که مواد مخدر در افغانستان 
تولید  سنتی  ای  گونه  به  گذشته  در 
›متآمفتامین‹  که  حالی  در  می شد، 
یک ماده صنعتی است که برای تولید 
افراد مجرب  بیشتر و  امکانات  به  آن 
دانش  صنعتی  ماده  این  تولید  در  که 
نیاز  باشند  داشته  مسلکی  مهارت  و 
افغانستان  در  که  حالی  در  است، 
و  بدوی  بشکل  بیشتر  مخدر  مواد 
سنتی تولید شده و تولید کنندگان در 
تولید  تخصصی  شیوه  به  افغانستان 

متامفتامین بلدیت ندارند.
اخیر  گزارش  افغانستان  مردم  دید  از 
عین  در  و  کننده  گمراه  گزارش  یگ 
حال سنجیده شده است که می تواند 
تا یک حرکت هویت ستیزانه تعریف 

شود.

کشور های قدرتمند سال ها از تربیون 
نهاد های جهانی چیغ زدند که امارت 
اسامی حامی گروه های هراس افگن 
تهدیدی  کشور  این  و  است  جهانی 
به  که  حالا  است،  دیگران  برای 
نیافتند،  دست  شان  تبلیغی  اهداف 
شیوه دیگر جنگ تبلیغاتی را در برابر 
با  و  اند  گرفته  بکار  افغانستان  مردم 
کشت  ازدیاد  چون  گویی های  یاوه 
هویت  به  آن  قاچاق  و  موادمخدر 
ستیزی در برابر افغانستان برآمده اند 
و جنگ تمام عیار تبلیغاتی و روانی را 

در برابر مردم ما درپیش گرفته اند.
بهتر است که به جای موضع گیری های 
ناسالم، اغراض و تبلیغ، راه همکاری 
آن  امروز  شود،  دنبال  افغانان  با 
کشت  از  که  افغان  کشاورزان 
به  نیاز  اند  کشیده  دست  خشخاش 
نشانه گیری،  به جای  دارند،  حمایت 
بهتر است در دریافت کشت بدیل و 
یا هم در تقویت کشت نباتات مفیده 
همکاری کنند، امارت اسامی را در 
امر تداوی معتادین حمایت کنند و در 
کل همکار خوب باشند تا تبلیغ کننده 

سو و مخرب روان مردم افغانستان.
محتوای این گزارش ربطی به افغانان 
تعریف  بندی  اتهامی  جز  ندارد، 

دیگری از آن برداشت نمی شود.

گزارش اخیر سازمان ملل در باره افغانستان، جز اتهام بندی گزارش اخیر سازمان ملل در باره افغانستان، جز اتهام بندی 
تعریف دیگری نداردتعریف دیگری ندارد



در سال 1950 یعنی تنها یک سال پس از پایان جنگ، دولت 
ترومن به منظور کسب آمادگی برای اجرای جنگ روانی در 
کره، پروژه ای را با عنوان نبرد »حقیقت« با بودجه ای معادل 
121میلیون دالر تصویب کرد. ارتش امریکا، اداره و ریاست 
جنگ روانی را به عنوان بخش ستادی ویژه ایجاد کرد و در 
ای  روانی گسترده  کنار واحدهای رزمی، واحدهای جنگ 
را با استفاده از تجربیات جنگ جهانی دوم تشکیل داد. از 
آن زمان تااکنون، سازمان ها و واحدهای روانی ـ تبلیغاتی 
از  یکی  عنوان  به  همواره  روزافزون  ای  توسعه  با  امریکا 

بازوهای اصلی آن کشور در جنگ و صلح عمل کرده اند.
این سازمان ها در حقیقت طیف وسیعی از رادیو و تلویزیون 
خانه  پوهنتونی،  های  بورس  ها،  کتابخانه  ها،  ماهواره  ها، 
به  سازی  فیلم  مراکز  تبلیغاتی،  های  آژانس  فرهنگی،  های 
تشکیات  نظامی،  روانی  جنگ  واحدهای  هالیوود،  ویژه 
پرسنل،  تعداد،  شک،  بی  شود.  می  شامل  را  و...  ستادی 
بودجه، حجم و گستردگی فعالیت آن ها بسیار گسترده و از 
حوصله این بحث خارج است اما آوردن نمونه های مهمی 

از آن خالی از فایده نیست:
جهان،  سطح  در  امریکا  رادیویی  تبلیغات  اصلی  رکن   .1
زبان  به 23   1984 آمریکا است که در سال  رادیو صدای 
فعالیت خود را در راستای تبلیغات سیاه و خاکستری ـ البته 

به تعبیر خودشان ـ آغاز کرد.
2. موج فراگیر امپریالیزم رسانه ای حقیقتی است که نمی توان 
و نباید به راحتی از کنار آن گذشت. شکل گیری و تقویت 
کمپنی های متعدد تبلیغاتی و رسانه ای در کنار شرکت های 
بسیار بزرگ تبلیغاتی و خبری هم چون تایم وارنر، وایاکام، 
نیوز کور پوریشن و والت دیزنی تنها بخش کوچکی از ماجرا 
است که به عنوان سربازان اصلی جنگ روانی آمریکایی به 
فعالیت مشغول اند. در این میان هالیوود جایگاه و اهمیت 
الملل  بین  البته تحت سیطره صهیونیسم  به سزایی دارد که 

است.
3. در حال حاضر، ایالات متحده امریکا با 444 میلیارد دالر 
سرمایه گذاری در بحث فناوری اطاعات در رتبه نخست 
قرار گرفته است که پس از آن اروپای غربی با 300 و جاپان 
با 121 میلیارد دالر در رتبه های دوم و سوم هستند. سرمایه 
سرمایه  با  مقایسه  در  غربی  کشورهای  هنگفت  گذاری 
گذاری ناچیز ما، از این حیث شایان توجه است که می دانیم 
در عصر انفجار اطاعات، قدرت و نفوذ تأثیرگذاری واقعی 
است  کشورهایی  اختیار  در  تنها  جهانی  های  مقیاس  در 
اختیار در  را  نوین  دنیای  اطاعاتی  و  ارتباطی  شاهراه   که 

 دارند.

چهار شنبه چهار شنبه ۲۲۲۲  سنبله   سنبله 1۴0۲1۴0۲  هجری شمسی    هجری شمسی    ll  ۲8۲8  صفرالمظفر   صفرالمظفر 1۴۴۵1۴۴۵ هجری قمری هجری قمری  ll  1313 سپتمبر   سپتمبر  ۲0۲3۲0۲3 میلادی میلادی  ll شمارۀ مسلسل  شمارۀ مسلسل ۲۴۹۲۲۲۴۹۲۲    

قاره آفریقا دارای منابع طبیعی فراوان، 
بازار مصرف بزرگ و نیروی کار بسیار 
موارد  این  همه  که  است  ارزانقیمت 
بزرگ  قدرتهای  توجه  جلب  موجب 

جهانی به این قاره شده است.
قاره آفریقا دارای منابع طبیعی فراوان، 
بازار مصرف بزرگ و نیروی کار بسیار 
موارد  این  همه  که  است  ارزانقیمت 
بزرگ  قدرتهای  توجه  جلب  موجب 
قاره شده است. عاوه  این  به  جهانی 
بر قدرتهای اروپایی و امریکا که سابقه 
استعماری عظیمی در این قاره دارند، 
این  اهمیت  متوجه  نیز  چین  امروزه 
قدرتهای  حضور  است.  شده  منطقه 
غربی در کنار تاش چین برای ورود و 
نقشآفرینی در آفریقا، این قاره را تبدیل 
به عرصه رقابت قدرتهای جهانی کرده 
انقاب  از  غربی  کشورهای  است. 
صنعتی تاکنون در حال استعمار آفریقا 
اما  هستند،  سرکوب  و  زور  با  هم  آن 
چین برنامهها و روشهای دیگری برای 
نفوذ در آفریقا دارد. این برنامهها شامل 
نیروی  وامهای سخاوتمندانه،  اعطای 
متخصص، طرح و نقشه پروژههاست. 
اقدامات  این  دارد  تاش  چین  دولت 
 خیرخواهانه و بشردوستانه 

ً
خود را کاما

به  نسبت  کارشناسان  اما  دهد،  جلوه 
استعمار کشورهای آفریقایی از سوی 
بدهی  تله  دیپلماسی  طریق  از  چین، 
هشدار میدهند. آنها معتقدند چین هم 

به دنبال هژمونی و استعمار است، فقط 
نفوذ چین  دارد.  را  روش خاص خود 
در آفریقا باعث نگرانی امریکا هم شده 
است، زیرا این نفوذ امپراتوری امریکا 
در این قاره و جهان را به خطر میاندازد. 
در این نوشتار با رویکردی تحلیلی به 
دنبال بررسی لایههای گوناگون روابط 
آفریقا و چین بودهایم و سعی در بیان 
بهتر  بهرهگیری  برای  راهکارهایی 
برای  داشتهایم.  روابط  این  از  طرفین 
این تحقیق و پژوهش از منابع مختلف 

کتابخانهای بهره بردهایم.
حامی  و  سوم  جهان  رهبر  »چین« 

انقلابها
آغاز روابط جمهوری خلق چین با آفریقا 
را باید کنفرانس باندونگ دانست. این 
اندونزی  در  سال1955  در  کنفرانس 
برگزار شد. هدف این کنفرانس مبارزه 
با استعمار و به خصوص استعمار نو 
بود.  شوروی  و  ایالاتمتحده  سوی  از 
کشورهای مستعمره آفریقایی و آسیایی 
و  امریکا  بین  سرد  جنگ  فرصت  از 
جمهوری  کردند.  استفاده  شوروی 
خلق چین نیز از این کنفرانس استفاده 
و خود را حامی کشورهای جهان سوم و 

استقال آنها معرفی کرد.
کشورهای آفریقایی منابع طبیعی غنی 
اهداف  که  داشتند  بازار گستردهای  و 
به  میکرد،  تأمین  را  چین  اقتصادی 
استقال  با  از نظر سیاسی هم  عاوه 

یافتن آنها قدرت قابل توجهی به چین 
زیرا  میرسید،  رهبر  و  عنوان حامی  به 
سیاسی  نفوذ  و  توان  میتوانست  چین 
آن کشورها را در مسیر منافع خود به 
را  خود  اقدامات  این  چین  گیرد.  کار 
و  خیرخواهانه  برنامههای  راستای  در 
انقاب معرفی میکرد، مردم آفریقا نیز 
واقع  در  اما  پذیرفتند،  را  موضوع  این 
چین به دنبال تأمین اهداف سیاسی و 
اقتصادی خویش بود. با وجود پیروزی 
انقاب کمونیستی چین در سال1949 
و فرار نیروهای ناسیونالیست به جزیره 
ملل همچنان  نظر سازمان  از  تایوان، 
رهبری  به  ناسیونالیست  نیروهای 
چیانگ کایشك دولت مشروع و نماینده 
چین بودند. چین از این موضوع بسیار 
ناراضی بود، بنابراین با استفاده از قدرت 
تازهاستقالیافته  کشورهای  سیاسی 
اخراج  به  موفق  آسیایی  و  آفریقایی 
نمایندگان تایوان شد و کرسی سازمان 
ملل و حق وتو را به دست آورد. نکته 
جالب در این موضوع رأی مثبت  26 
 تازهتأسیس به 

ً
کشور آفریقایی عمدتا

نفع چین بود؛ کشورهایی که استقال و 
موجودیت خود را به نوعی مدیون چین 

میدانستند.
)office of the historian(

ظهور سوسیالیسم چینی
گامی جدید در روابط آفریقا و چین

پیش از این گفتیم که چین در رهبری 

سوم،  جهان  کشورهای  حمایت  و 
اهداف سیاسی و اقتصادی داشت و در 
بعد سیاسی با به دست آوردن کرسی 
موفقیت  به  حدودی  تا  ملل  سازمان 
رسید، اما در بعد اقتصادی این برنامه 
دنبال  به  مائو  ماند.  متوقف  سالها  تا 
خوداتکایی و مستقلشدن چین بود، وی 
نمیخواست چین به هیچ وجه نیازمند 
نتیجه  در  باشد،  خارجی  کشورهای 
سیاستهایی را در پیش گرفت که موجب 
منزویشدن و به نوعی قطع ارتباط چین 
با جهان شد. در سالهای پایانی دهه70 
شیائوپینگ  دنگ  آمدن  کار  روی  با 
وی  خورد؛  رقم  دیگری  طور  ماجرا 
به  بود،  اقتصادی  دنبال اصاحات  به 
همین منظور سوسیالیسم چینی را که 
کرد.  اختراع  بود،  شوروی  با  متفاوت 
کشورهای  روی  به  را  درهایش  چین 
خارجی باز کرد. در اولین گام آنها نیاز 
تا  داشتند  خارجی  سرمایه  جذب  به 
عقبماندگی پیشآمده را جبران کنند. تا 
میانه دهه90 که چین مشغول جذب 
سرمایههای خارجی بود، تغییر چندانی 
کشورهای  و  چین  میان  مبادلات  در 
آفریقایی به چشم نمیخورد. چین پس 
از جذب سرمایه و جبران عقبماندگیها 
به دنبال گام دوم خود یعنی بهرهبرداری 
و سایر کشورهای  آفریقا  از  اقتصادی 

جهان سوم رفت.
)china economic reform(

آفریقایی  گفتیم که برخی کشورهای 
و  کمك  مدیون  را  خود  موجودیت 
حمایت چین میدانستند، در نتیجه به 
اقتصادی  مبادله  وارد  چین  با  راحتی 
میشدند. از طرف دیگر بدون چین آنها 
از لحاظ اقتصادی و تأمین کالاهای 
به  بودند.  اساسی خود دچار مشکل 
این ترتیب حجم تجارت میان چین 
سال۱۹۹۵  از  آفریقایی  کشورهای  و 
را  انفجاری  رشدی  سال۲۰۱۸،  تا 
به  دالر  ۳میلیارد  از  و  میکند  تجربه 
میرسد.  سال  در  دالر  ۱۴۳میلیارد 
صادرکننده  چین  که  است  واضح 
تولید  مصرفی،  محصولات  عمده 
مواد  آفریقا  از  و  زیرساختهاست  و 
خام وارد میکند. چین از سال۲۰۰۹ 
قدیمی  استعماری  قدرتهای  جای 
نظیر فرانسه را گرفته و در تاش برای 
تجاری  اصلی  شریك  به  تبدیلشدن 

قاره آفریقاست.
چین به دنبال تعمیق روابط تجاری 

خود با آفریقاست
 
ً
احتمالا کارشناسان چین  گفته  بر  بنا 

به سرمایهگذاری در منابع طبیعی قاره 
با  دیگر  طرف  از  میدهد،  ادامه  سیاه 
توجه به جمعیت رو به افزایش جهان 
امنیت  و  تأمین  روزافزون  اهمیت  و 
سرمایهگذاریهای  چین  غذایی، 
خود را برای کشاورزی در این منطقه 
حاصلخیز افزایش میدهد. این کشور 

برای  وسیع  بازاری  را  آفریقا  همچنین 
به  میداند،  خود  مصرفی  کالاهای 
عاوه جمعیت جوان قاره آفریقا نیروی 
چین  کارخانههای  برای  مناسبی  کار 
خواهند بود. همه این موارد باعث شده 
است چین برای پیشیگرفتن از اتحادیه 
اروپا به عنوان بزرگترین شریك تجاری 
برنامهریزی   2030 سال  تا  آفریقا 
نمونه  برای  دهد.  انجام  گستردهای 
طبق آخرین آمار، تجارت دوجانبه بین 
چین و آفریقا در سال2021 نسبت به 
سال قبل 35درصد افزایش یافت و به 
254میلیارد دالر و صادرات آفریقا به 
رکورد 106میلیارد دالر رسید. نیجریه 
در  چین  از  کالا  واردکننده  بزرگترین 
قاره آفریقاست، در حالی که آفریقای 
است.  صادرکننده  بزرگترین  جنوبی 

)IFNAA/2022(
به  استعمار  یا  برد  برد-  معامله 

سبك چینی
برد  برد-  معامله  یك  ما  مراودات 
چینیها  که  است  ادعایی  این  است، 
دارند.  آفریقا  با  روابطشان  مورد  در 
نیروی  وامهای سخاوتمندانه،  اعطای 
نقشه  و  طرح  متخصص،  انسانی 
پروژهها تنها بخشی از کمکهای چین 
آنها برخاف  به آفریقاست، به عاوه 
سایر نهادهای بینالمللی در ازای وام، 
تغییر و اصاحاتی در ساختار سیاسی و 
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از  بسیاری  توجه   
ً
اخیرا که  موضوعی 

خود  به  را  نظران  صاحب  و  اندیشمندان 
جلب کرده، موضوعی است به نام جهانی 

Globalization. شدن یا
به  که  بودند  افرادی  نخستین  خبرنگاران، 
این مفهوم پرداختند و ادبیات اولیه آن را 
به وجود آوردند و به همین دلیل، در بدو 
نام گذاری آن، دقت کافی صورت نگرفته 
زبان  به  واژه  این  یابی  معادل  در  است. 
نگرفته  صورت  کافی  دقت  نیز  فارسی 
است؛ زیرا Globدر زبان فارسی به معنای 
جهان،  معادل  و  جهان  نه  و  است  کره 
Universe می باشد. به همین دلیل است 
که برخی از ادیبان و مترجمان فارسی زبان 
یا عرب زبان بر این عقیده اند که باید از 
عبارت کروی شدن یا سیاره ای شدن، به 
جای جهانی شدن استفاده کنیم. بسیاری 
بر این عقیده اند که در زبان فارسی استفاده 
از عبارات کروی شدن و سیاره ای شدن، به 
جای جهانی شدن، به هیچ وجه نمی تواند 

مبین مفهوم Globalization باشد.
فناوری  پیشرفت  علت  به  شدن  جهانی 
ارتباطات و حمل و نقل رشد کرد. افزایش 
کنش متقابل جهانی، رشد تجارت، ایده ها 

و فرهنگ بین المللی را به همراه دارد.
امروزه کمتر مقوله ای وجود دارد که به گونه 
نداشته  ارتباط  شدن  جهانی  مقوله  با  ای 
باشد. در حوزه اقتصاد و تجارت که همه 
مباحث به نوعی با فرایند های جهانی شدن 
مربوط می شود، در حوزه سیاست که از 
رژیم های جهانی امنیتی و بسط جهانی 
چالشهای  یا  دموکراسی  و  بشر  حقوق 
و  تروریسم  گرایی،  بنیاد  مانند  جهانی 
محیط زیست صحبت می شود و در حوزه 
فرهنگ که سخن از درهم آمیختگی هویت 
همچنین  و  است  جهانی  و  محلی  های 
با گسترش روزافزون فناوری اطاعات و 
ارتباطات و نیز بسط جهانی هنر ها و الگو 
پدیده  فهم  و  فرهنگی خاص، درک  های 
های فرهنگی پیوند عمیقی با جهانی شدن 

داشته است.
سیاسی،  اقتصادی،  مسائل  که  این  با 
فرهنگی و تکنولوژی با مسئله جهانی شدن 
پیوند یافته است اما تعریف واحد از جهانی 
شدن به خاطر مشکات چون چند وجهی 
بودن  غالب  مفهومی،  پیچیدگی  و  بودن 
کادمیک و فقدان  نگاه خبرنگاری بر نگاه آ
یک نظریه که براساس آن اجماع نظری در 
مورد جهانی شدن شکل بگیرد، تعریف 
وجهی  چند  ندارد.  وجود  مانع  و  جامع 
بودن جهانی شدن به این معنی است که 

به  اجتماع  و  فرهنگ  اقتصاد،  سیاست، 
نوعی از مسئله جهانی شدن تاثیر پذیرفته 
است بنابراین تعریف که همه این وجوه را 
در بر بگیرد اگر نه نا ممکن سخت خواهد 
بود. جهانی شدن بیش از آنکه در فضای 
کادمیک مطرح شود بیشتر در رسانه ها  آ
و شبکه ها مطرح شد. بیش از آنکه مبانی 
تئوریک و فلسفی جهانی شدن رشد کند 
در رسانه ها به عنوان کشف موضوع جدید 

مطرح بوده است.
با وجود این که مشکات بر سر تعریف 
جهانی شدن وجود دارد اندیشمندان علوم 
ارائه  آن  از  مختلف  تعاریف  اجتماعی 
نموده است.  طرز جهانی شدن را چنین 
تعریف کرده است. "جهانی شدن فرایندی 
اجتماعی است که در آن قید و بند های 
جغرافیایی که بر روابط اجتماعی و فرهنگی 
سایه افکنده از بین می رود و مردم به طور 
فزاینده از کاهش این قید و بند ها آگاه می 
را  شدن  جهانی  رابرتسون  رونالد  شوند. 
"عام شدن خاص و خاص شدن عام" می 
داند چرا که جنبه های کان زندگی با وجه 
می  برخورد  فرد  های  جنبه  یعنی  محلی 
کنند. در این تقابل، خود )هویت فردی( 
و جوامع ملی از یک سو با بشریت ) به 
عنوان یک کل( و نظام جهانی جوامع از 
سوی دیگر رو در رو قرار می گیرند. آنتونی 
گیدنز جهانی شدن را چنین تعریف نموده 
گسترش  معنای  به  شدن  "جهانی  است. 
سراسر  در  اقتصادی  و  اجتماعی  روابط 

جهان است. در یک نظام جهانی، جنبه 
های متعددی از زندگی مردم از سازمان ها 
و شبکه های اجتماعی تاثیر می پذیرند که 
هزاران کیلومتر از آنها دورتر هستند، در این 
وضعیت جهان را باید به عنوان یک نظام 

واحد قلمداد کرد.
اهمیت جهانی شدن

باور  این  بر  این مسائل خیلی ها  با همه 
گسترده  تاثیرات  شدن  جهانی  که  است 
ای در نظام بین الملل داشته است. قبل از 
جهانی شدن نظام بین الملل ساختار های 
چون موازنه قوا، نظام دو قطبی )متصلب 
و منعطف(، سلسله مراتبی و تک قطبی را 
تجربه کرده است. اما خیلی ها بر این باور 
است که امروزه دیگر ساختار مشخص در 
عرصه روابط بین الملل وجود ندارد. اگر 
ساختار نظام بین الملل مشخص نباشد 
رفتاری  قواعد  و  شکل  ماهیت،  بنابراین 
بود.  نخواهد  مشخص  نیز  آن  بر  حاکم 
عرصه  در  سیاستمداران  برای  مسئله  این 
اهمیت  از  ها  کشور  خارجی  سیاست 
اساسی برخوردار است زیرا نبود ماهیت، 
شکل و قواعد رفتاری در عرصه بین الملل 
باعث می شود که سیاستمداران در رفتار ها 
و اقدامات خود تیز بینی بیشتر به هرج داده 
و سیاست های همگرایانه ای اتخاذ نماید.
بنیادین:  هراس  کتاب  در  سعید  بابی 
اروپامداری و ظهور اسام گرایی تصویر 
خوبی از توسعه اقتصادی جهانی ارائه می 
نماید. سعید بیشتر به روابط غرب و شرق 

می پردازد. اهمیت گفتار سعید برای ما نیز 
از همین جهت مهم می باشد که چگونگی 
روابط ما با غرب را بیان می دارد. سخنان 
وی همچنین حاوی این مسئله نیز می باشد 
که جهانی شدن برای کشور ها ممکن به 

عنوان یک تهدید یا فرصت مطرح باشد.
پیامد های  از  دارد که یکی  بیان می  وی 
شدن  پیچیده  جهانی،  اقتصادی  توسعه 
سلسله مراتب میان شمال و جنوب بوده 
است. البته معنایش این نیست که جهان 
آمده  در  برابرتر  فضای  یک  صورت  به 
 فقر را تقلیل نمی 

ً
است. جهانی شدن اصا

دهد؛ جهانی شدن فقط رابطه میان غرب 
است؛  کرده  شفاف   غیر  را  غرب  غیر  و 
 مبهم میان فقیر و غنی 

ً
یعنی رابطه ای نسبتا

این، رابطه  بر  برقرار ساخته است. عاوه 
میان غرب و غیر غرب نیز بیشتر یک رابطه 
همین  به  شد.  تلقی  اقتصادی  وابستگی 
و  برزیل  مانند  هایی  کشور  که  بود  دلیل 
آرژانتین، به دلیل حمایت سیاسی شان از 
کشور های غیر متعهد و موقعیت شان به 
عنوان کشور های در حال توسعه، خارج از 
غرب پنداشته شدند. جهانی شدن وجود 
گفتمان اروپامداری را الزام می کند، زیرا 
اقتصادی  مرکزیت  تصورات  تضعیف 
غرب کمک می کند و مرکززدا شدنش را 

تسریع می بخشد.
تردیدی نیست که نظام بین الملل هنوز به 
صورت سلسله مراتبی سازماندهی و اداره 

می شود. اما ظهور کشور های  صفحه7

عابد حکومت 

امپریالیزم رسانه ای؛ بازوی امپریالیزم رسانه ای؛ بازوی 
امریکا در جنگ روانی امریکا در جنگ روانی 
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سخی احمد احمدی
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 و زندگی
صحت

سرطان رحم زمانی اتفاق می افتد که حجره های طبیعی رحم 
به حجره های غیرطبیعی تبدیل می شــوند و خارج از کنترل 
رشد می کنند. رحم بخشی از بدن بانوان است که در صورت 
بارداری بچه را نگه می دارد. رحم دارای یک لایه نازک داخلی 
و یک لایه ضخیم بیرونی است. سرطان رحم انواع مختلفی 
دارد؛ اما بیشــتر اوقات سرطان رحم از خجره های لایه نازک 
داخلی شروع می شود. سرطان رحم در هر سنی ممکن است 
 رخ دهد؛ اما در افرادی که یائسه شده اند بسیار شایع تر است.

عائم سرطان رحم چیست؟
شایع ترین عامت سرطان رحم خونریزی غیر طبیعی مهبل 
 اســت. خونریزی غیر طبیعی مهبل شــامل موارد زیر است:
کــه  )زمانــی  قاعدگــی  هــای  دوره  بیــن  در   ●
باشــید. داشــته  خونریــزی  نیســتید(   پریــود 
 ● میزان خونریزی قاعدگی شــدیدتر از حد معمول باشــد.
 ● هر گونه خونریزی مهبل که در دوران یائسگی داشته باشید.
گاهی این عائم می تواند ناشی از شرایطی باشد؛ که سرطانی 
 نیستند. اما اگر شما این عائم را دارید، به داکتر خود اطاع دهید.
دارد؟ وجــود  رحــم  ســرطان  بــرای  معاینــات   آیــا 
بلــه. اگر خونریــزی غیر طبیعــی مهبل دارید، داکتر شــما 
ممکــن اســت معاینات بــه نام بیوپســی را برای بررســی 
ســرطان رحــم توصیه کنــد. در هنــگام بیوپســی، داکتر 
نمونــه کوچکی از بافت پوشــش داخلی رحــم را می گیرد 
ســپس به داکتــر پاتولــوژی نمونــه را زیر میکروســکوپ 
 بررســی می کند تــا ببیند آیا ســرطان وجــود دارد یا خیر؟ 
اگر یائســه شــده اید، ممکــن اســت ابتدا از یــک روش 
تصویربرداری به نام ســونوگرافی برای بررسی سرطان رحم 
استفاده شود تا میزان ضخامت لایه داخلی رحم را اندازه گیری 
 کنند. اگر لایه غیر طبیعی به نظر برسد، بیوپسی انجام می شود.

مرحله بندی سرطان چیست؟
مرحله بندی ســرطان راهی اســت که در آن داکتر متوجه 
 می شــوند که ســرطان تا چه اندازه گســترش یافته اســت.

سرطان رحم چگونه درمان می شود؟
درمان مناسب برای شما بستگی زیادی به مرحله سرطان و 
ســرعت رشد تومور دارد. درمان شما همچنین به سن و سایر 
مشکات داکتر شما بستگی دارد. اکثر افراد مبتا به سرطان 
رحم برای برداشتن رحم، تخمدان ها و لوله های متصل کننده 
تخمدان به رحم )لوله های فالوپ( نیاز به جراحی دارند. این 
جراحی »هیسترکتومی« نامیده می شــود. در طول جراحی، 
داکتر نواحی و ارگانهای اطراف رحم را نیز بررســی می کند تا 
ببیند آیا سرطان گسترش یافته است یا خیر؟ آنها ممکن است 
ارگانهای دیگری را که غیرطبیعی به نظر می رسند بردارند. پس 
از جراحی کامل براساس گزارش پاتولوژی برخی از افراد نیازی 
به درمان بیشتر نخواهند داشت. اما برخی دیگر ممکن است 
 نیاز به درمان بیشــتر، با یک یا هر دو روش زیر داشته باشند:
● شیمی درمانی– شیمی درمانی اصطاح داکتر براي است تدواي 
 که حجره های سرطانی را می کشند یا رشد آنها را متوقف می کنند.
● پرتودرمانــی– پرتودرمانــی حجــره های ســرطانی را از 
بین می برد. شــما با نظرداکتر تشعشــعات را ممکن است؛ 
از دســتگاهی که خــارج از بدن اســت دریافــت نمایید یا 
 داخل مهبل قرار می دهد.

ً
 داکتر منبع تشعشــع را مســتقیما

شــود؟ مــی  انجــام  کاری  چــه  تــدواي  از   بعــد 
پس از درمان، هر چند وقت یکبار معاینه می شوید تا ببینید آیا 
سرطان عود می کند یا خیر؟داکتر از شما در مورد عائم می 
پرســد و معاینه انجام می دهد. تست های پیگیری می تواند 
شامل معاینات خون و روشــهای تصویربرداری مانند اشعه 
ایکس یا سی تی اسکن باشد که تصاویری از داخل بدن ایجاد 
می کننــد. همچنین باید مراقب عائم خونریزی غیر طبیعی 
مهبل، درد در شــکم یا سرفه ای باشید که از بین نمی رود. در 
صورت داشــتن این عائم به داکتر خود اطاع دهید. آنها به 
 این معنی می توانند باشــند که سرطان شما عود کرده است.
 اگر سرطان عود کند یا گسترش یابد چه کاری انجام می شود؟ 
اگر ســرطان عود کند یا گسترش یابد، ممکن است جراحی، 
 پرتودرمانــی یا شــیمی درمانی بیشــتری داشــته باشــید.
 اگر زمانــی تصمیم به بارداری داشــتم؛ چطور می شــود؟
اگر هنوز یائســگی را طی نکرده اید و می خواهید زمانی بچه 
دار شوید، با داکتر خود صحبت کنید. بعد از هیسترکتومی یا 
پرتو درمانی نمی توانید باردار شوید. اگر نیاز به انجام یکی از 
این درمان ها دارید، داکتر شما برای رشد جمعیت خانواده تان 
 در آینده، می تواند در مورد گزینه های دیگر با شــما صحبت

  کند.

داكتر گل رحمن طاهري

 سرطان رحم چیست؟ سرطان رحم چیست؟
باغچه  شعر،  ادب  و هنرباغچه  شعر،  ادب  و هنر

دبیهقي کتاب خپرولو  ریاست مسؤلین: دبیهقي کتاب خپرولو  ریاست مسؤلین: 

تېرکال تېرکال ۲۶۲۶ډوله بېلا بېل کتابونه چاپ شوي    ډوله بېلا بېل کتابونه چاپ شوي    

 داطاعاتــو اوکلتــوروزارت دبیهقي 
کتاب خپرولو ر ئیس مولوي عبدالعلیم 
ځانواک مفتي  زاده دکابل ټایمز ورځپاڼې 
خبریــال ته په یوه ځانګــړې مرکه کې 
،فرهنګي  مو۲۶  کې  تېرکال  وویل))په 

،اجتماعي،اقتصادي،تاریخي 
اونورو  ټولنیز،ادبي،اسامي،سیاســي 
برخوکښې مختلف کتابونه خپاره کړي 

دي.((
هغه زیاته کړه: ))قرآن شــریف موپه 
۱۸ نسخو کښــې ترتیب کړ اودلومړی 
ځــل لپاره مــو چــاپ کړ،چــې  په 
افغانستان  په  کالونوکښــې  تېرو۱۴۰۰ 
کښــې قــرآن شــریف نــه وچــاپ 
شوي،دافغانســتان پــه ملي ارشــیف 
کې په سلګونه نســخې موجودي وي 
خوافغان مومن اولس نشــوکولاي چې 
له هغې نه اســتفاده وکــړي، زمونږ د 
ریاست په نوښــت یو افغان لیکوال په 
لاس ولیکل شــو،په نوي رسم الخط 
په افغاني چاپ او په افغانســتان کښې 
چاپ شــواو په همــدې ترتیب کابلي 
تفسیرچې دافغانستان علماءلخوا پخوا 
ژباړل شــوی و،دنوموړي تفسیر څخه 
پاکستان  او  ،ایران  عربســتان  سعودي 
اخذ کړي و،خو اصلي نســخه یې چا 
نه وه چاپ کړي په لومړي ځل په دری 
ژبه چاپ شوچې لګښت پری ۴۰۰۰ 
افغانۍ راغــي اومونږپه ۲۵۰۰افغانۍ 
بــازار تــه وړانــدی کړ،ترڅوخلکوته 
په  تفســیرچاپ  ورســیږي،اودکابلي 
څخه  دعلومواکاډمی  کښــې  پښتوژبه 
په اماءاوانشــاء کې مرســته وغوښته 
په نــږدې راتلونکي کښــې ۶جلده په 
لوړ معیارچاپ شــي همداشان کابلی 
تفسیر دپښــتودری ترڅنګ په مروجو 

افغانی ژبو ژباړل شوي.((
مفتي زاده وویل، دماشــومانو نوراني 
قاعــده پــه پښــتوژبه ۴۰۰۰۰ټوکــه 
یــي  اوپه،دري،ازبکي،پشــه 
اوپلوچــي ژبوباندې هم خپــاره کړه 
اودماشــومانودادب لپــاره نوروکتابونه 
لپــاره  اواینــده  هــم خپــاره شــوي 

دنوردخپرولوپان هم شته .
))دتالیــف  وایــي:  همدارازهغــه 
دبیهقي  نــوي  آمریت چې  اوژبــاړی 
کتــاب خپرولوپــه ریاســت کښــې 
په ۷ مختلفو  ایجادشــوي دامهال یې 
اینګلیسي،جرمني،فرانســوي،  ژبــو 
عربي، روسی،دری اوپښتوڅخه اړیني 

ژباړي کوي.(( 
مفتي  ځانــواک  عبدالعلیم  مولــوي 
زاده څرګنــده کــړه، چــې په تېــر یوه 
کال کــې ۱۴دکتــاب نندارتونونــه  په 
هېــواد کې د مطالعــې فرهنګ د ودې 
پــه موخــه د پازمېنې په ګــډون په 

یو شــمېر ولایتونــو کې  جــوړ کړي 
پنجشــیر،بامیانو،میدان  پــه  چــې،  
ښــار،ننګرهاراودکابل طبــي پوهنتون 
ترڅنګ دکابل په ګڼ میشــتو سیموکې  
نندارتون  و،دکتــاب  کښــې جوړکړي 
څخــه هــدف داو چــې خلکوکې د 
مطالعي ځــواک پیداکړي اودمطالعي 
تــه وهڅول شــي،په همدې  فرهنګ 
ترتیب زمونږځینــي ځوانان دمطالعي  
نه لري،مونږغواړوچې  مینه  سره دومره 
کتابونــه په ارزانه بیــه وپلورو،اوکتاب 
په ښــه کیفیت چــاپ کړو،اوځوانان 
وهڅووچــې دکتاب مطالعــه وکړي، 
نوموړي نندارتونونه  د هېوادوالو له تود 

هرکلي سره مخ شوي دي.(
مفتي زاده زیاته کــړه: دامهال دکابل 
ډېروسیموکښــې ۱۴کتاب  پــه  ښــار 
به  اودالړۍ  لري  پلورولوغرفي شــتون 
دهېــواد ۳۴ ولایتونوتــه هم وغځیږي 
چې ســږ کال بــه بیهقــی ۱۴ ولایاتو 
کې خپلــې پلورنځــۍ پرانیزي،موخه 
مودیاودوغرفوڅخــه داده چې دبیهقي 
دکتــاب خپرولــو ریاســت او دولتي 
ارګانونــو ،کتابونــه اخبار او رســالې  
دښاراوولایتونووګړولاس ته ورسیږي په 
همدي ترتیب دپلور آمریت دخصوصی 
او دناشــرانوکنترول  پلورنځیو  کتــاب 

مدیریت ترسره کوي.
دنوموړي ریاست ریس وایي، دقرآن 
شــریف اونورکتابونه چــې مونږخپاره 
کړي،ډیجټلیي سیستم باندې کار روان 
دي،اوهمداســې یوســایت هم جوړه 
و،اودکابل ښارپه زړه کښې مو یوه غرفه 
تیاره کړیده چې خلک کولای شي چې 
څخه  پواسطه  اونورو  ډی  فلش،ســی 
زمونږقرآن  اوغږیــزډول  انځوریــز  په 
شــریفونه اوکتابونه ترلاسه کړي ،چې 
په نږدي وخت کې بــه په فعالیت پیل 

وکړي.
د هغه په خبره دکتاب دخپرولوارګانونه 
یاناشرانوســره مونــږه پــه بشــپړډول 
خپریږي  یوکتاب  چــې  همکاریو،کله 
دکتــاب لپاره چــې کــوم معیارونه په 
نظر کښــې نیول شــوي هغه باید طی 
مراحــل کــړي اوکوم کتابونــه چې په 
غیري معیاري ډول چاپ کېدی دهغه 
مخنیــوي موکړی دی اودبې ارزښــته 
کتابونودمخنیــوي په خاطــر د بیهقي 
یومدیریت  ریاســت  خپرولــو  کتاب 
واحد  یو  جوړکړی،دټولوناشــرانولپاره 
مرکــز جوړوو چې ځای مــو ورته هم 

انتخاب کړی دی. 
نوموړي زیاته کړه، چې له بهر څخه 
هېواد تــه د واردېدونکو کتابونو د کتنې 
او څېړنــې پــه موخــه د اطاعاتو او 
فرهنګ وزارت له لوري کمېسیون جوړ 

شــوی او په تېر یوه کال کې ســلګونه 
ټوکه داســې کتابونه راټــول کړي، چې 
د نورو دینونو لپاره پکې تبلیغ شــوی و 
او همدارنګــه د افغانانو تر منځ د نفاق 
خپرولو موضوعات پکې ځای پر ځای 

شوي .
مفتــي زاده زیاته کړه: په افغانســتان 
کښــې دولتــي اوخصوصــي مطبعې 
زیاتي شوي،اوپه خصوصي مطبعوکې 
احمد اوبهیرپه نامه مطبعې په داســې 

اونورشــیان  معیاراوســټنډردکتابونه 
چاپوي چې په ایران اوپاکستان کې یې 

هم سارۍ نه لیدل کیږي.
په همــدې ترتیــب پــه دري ژبه د 
الله  هبة  شــیخ  عالیقدرامیرالمومینین 
حفظه الله د فرمانونو ژباړه هم شــوي 
ده، دشــېخ صاحــب هغــه فرامین او 
وینــاوې چې تاریخي بڼــه لري ،هغه 
هم چاپوو،چــې د تاریخ په ډول پاتي 
شــي ،اود ۱۴۴۴ کال کلیزي دتوضیع 
اوخرڅــاو لــه درکــه  د )۶۳۰۰۰( 
افغانۍ راټولي شوي،۳۰۰۰۰۰کتابونه 
وړیا ویشــل شــوي، ۷۰۰۰۰۰ پلور 
شــوی ،دملکیتونو په شــمول ۱۲لکه 
عواید راوړل شــوی د تفســیر شریف 
څلــورم او پنځم ټوک په پښــتو ژبه د 
)۱۴۲۸( مخونــو په درلودلو ســره بیا 
کتنه،د قــرآن کریم د چاپ او تصحیح 
د جواز  اخیســتل،د کابلي د تفســیر 
شریف په پښــتو ژبه )۷۵( سلنه  بشپړ 

شوی دی.
وایــي:  زاده  مفتــي  همداشــان 
دکابل په ښــار کې یوګرځنــده کتاب 
پلورنځــي جــوړه وو، هرچیرتــه چې 
غونــډي جوړیــږي  هغې تــه کتابونه  
ورورسوي،همدا ډول هیله یې څرګنده 

کړه چې د بیهقي کتاب خپرولو ریاست 
په یو اکاډمیک مرکزباندې بدل شي .

مفتي زاده همدارنګــه وویل، چې د 
وزارت لــه لارې یې ټولــو ولایتونو ته 
مکتوبونه لېږلي، تر څو غوره لیکوال او 
غــوره کتاب دوی ته ور وپېژني، د دغو 
کتابونو د چاپولو لګښت به د اطاعاتو 
او فرهنګ وزارت له لوري ورکول کېږي 
او دلیکوالانــو لویــه غونــډه جوړوی 
دکتاب چارو دسیمنار ترڅنګ مخکتنه 
دنســتعلیق خط ارزونه او افغانی هنر 
دتثبیت په موخه دقرآن کریم دخطاطانو 

سیالی هم لری.
دبیهقي کتاب خپرولو ریاســت مشر 

زیاتــه کړه:دامهــال دري ډولــه قرآن 
شــریفونه لروتاوتــي او دوه ډوله یې 
تجویــدي دي چې هر یوډول به یې تر 
ســلوزرو ټوکوپه اندازه نږدي راتلونکي 
کښې چاپ شي،اودقرآن کریم دچاپ 
 ۷۰مېلیونه 

ْ
له درکه په کال کښې تقریبا

افغانۍ عواید د دولت خزاني ته وسپارل 
شي.

مفتي زاده وویل: دطبع نشــرآمریت 
چې دلســګونو کتابونو رســالو دچاپ 
او دیوالي  ترڅنګ دســرمیزی، جیبي 
کالیــزې چاپ او وزارتونــو، ارګانونو، 
شــرکتونو او خصوصــی ټولنوتــه یی 
د۳۵۰۰افغانــۍ په بدل کې  ســافټ 

وړاندې کوي.
دهیوادټولو  چــې  امریــت  دکلنــۍ 
وزارتونو لاسته راوړنې او زیراو فیوګرافی 
هرکال کې چاپ او دتاریخ په ډول ثبت 

کیږی.
مفتي  ځانــواک  عبدالعلیم  مولــوي 
زاده زیاتــه کــړه )) د۱۴۰۲هجــري 
شمســي کال لپاره بــه ۵۰،فرهنګي، 

اجتماعي،اقتصادي،تاریخي 
اونورو  ټولنیز،ادبي،اسامي،سیاســي 
 برخوکښــې بیــا بیــل کتابونه چاپ 

شي.((

داطاعاتو اوکلتوروزارت دبیهقي کتاب خپرولو  ریاســت مسؤلین وایي: تېرکال مو۲۶ډوله مختلف کتابونه چاپ کړی او۵۰ډوله بېابېل 
کتابونه دچاپ لاندې دي،دامهال دري ډوله درسي تجویدي قرآن شریفونه شتون لري چې د هېواد خطاطانو په لاس لیکل شوي ،هغه زیاتوي 
چې لیک یې نړیوال حیثیت اولوړ معیار لري  د۱۲۰۰۰په شاوخوا کی چاپ او۳۰۰۰۰۰ لاکه به په راتلونکې نږدي وخت کښې دامیرالمومنین 

حفظه الله په ځانګړې پاملرنه اود ماخیرالله خیرخواه او د رئیس لوزرا په حکم ترچاپ لاندې دی.  

سمیع الله مومند



اطلاعیه مفقودی مهر عمده فروشی ادویه
محترم احمد نصیر فرزنــد  طالب مالک امتیاز 
عمده فروشی ادویه  مصطفی بشیر  واقع ناحیه  ۱۲ 
ولایت کابل عنوانی این اداره عارض و از مفقودی 

مهر عمده فروشی خویش خبر داده است.
اشــخاص موسســات ودوایر دولتــی در مورد 
آگاهی حاصل نموده و از تاریخ نشر اعان مطابق 
قانون و مقرره مهر عمده فروشــی ادویه مذکور از 

اعتبار ساقط می باشد. ۱۱۸۲
***

اطلاعیه فسخ جواز رهنمای معاملات
محترم همایــون فرزند مــودود ولدیت محمد 
کریــم دارنده جواز شــماره ) ۳۶۹۴  ( مورخ ۲۰ 
/۸ /۱۴۰۰  متصدی رهنمای معامات ســلطان 
همایــون افغــان واقع قلعچه کوچه ســنگ فرش    
ناحیه ۸  شاروالی کابل خواهان فسخ جواز خویش  
گردیده اســت . بناء بعد از نشــر اعان رهنمای 
مذکور فاقد اعتبار قانونی بوده هرگاه ادارات دولتی 
و  اشخاص انفرادی بالای موصوف ادعای حقوقی 
به ارتباط فعالیت جواز مذکور داشــته باشند بعد 
از نشــر اعان الی یک هفته به ریاست انسجام ، 
بررسی و ثبت جمعیت ها و احزاب – وزارت عدلیه 

اطاع دهند.۱۱۸۴
***

اطلاعیه فسخ جواز رهنمای معاملات
محتــرم محــرم علــی فرزنــد محمد حســن 
 ولدیــت عــوض علــی دارنــده جــواز شــماره
 )  ۲۹۹۷ ( مورخ  ۳۰/ ۱۳۹۹/۷  متصدی رهنمای 
معامات احســان تیموری واقع سر کاریز مقابل 
مســجد اهل بیت ناحیه ۳ شاروالی کابل خواهان 
فسخ جواز خویش  گردیده است . بناء بعد از نشر 
اعان رهنمای مذکور فاقد اعتبار قانونی بوده هرگاه 
ادارات دولتی و  اشخاص انفرادی بالای موصوف 
ادعای حقوقی بــه ارتباط فعالیت جــواز مذکور 
داشــته باشند بعد از نشــر اعان الی یک هفته به 
ریاســت انسجام ، بررســی و ثبت جمعیت ها و 

احزاب – وزارت عدلیه اطاع دهند.۱۱۸۳
***

اطلاعیه مفقودی
 یک طغرا مهــر دفتر رهنمــای معامات لوی 
ننگرهار لوی پکتیا دارنده شماره جواز ۵۸ مربوط 
محترم امان فرزند بنارس صادره سال ۱۴۰۰ مفقود 

گردیده از اعتبار ساقط می باشد.۱۱۸۶
***

اطلاعیه مفقودی
یک  قطعه جواز و یک قطعه کارت هویت و یک 
طغرا مهر وکالت دفاع شــماره ۱۴۸۵  مورخ  ۳۱/ 
۶/ ۱۳۹۷ مربــوط محترم محمد اجمل نســیمی 
فرزند محمد اکرم   که شــماره متذکره نیز درج آن 
می باشد مفقود گردیده است بناء از اعتبار ساقط 

می باشد.۱۱۷۲
***

اطلاعیه مفقودی
ســاح  حمــل  مجــوز  کارت  قطعــه  یــک 
)۱۴۰۱۱۰۰۰۰۱۷۸۶( مربوط محترم حبیب الله 
فرزند عبدالمجید مفقود گردیده از اعتبار ســاقط 

می باشد.۱۱۸۵
***

اعلان
د عدلیې وزارت د انســجام لوی ریاست د ټولنو 
چارو ریاســت په پام کې لري چې د ټولنې د لاښه 
تنظیــم په موخــه د اتحادیو او خیریه بنســټونو له 
کړنارې ســره ســم ، ) بنیاد خیریه مهربان ( ته د 

فعالیت جواز ورکړي.
د دیاد جواز اخیســتلو لپاره مرتضی هاشــمی د 
عتیق الله زوی ،دکابل ولایت ۱۱ ناحیی اصلي او 
فعلي اوسیدونکی د رییس ، او سید یحیی هاشمی 
د سید حفیظ د پروان ولایت مرکز ولسوالی اصلي 
او فعلی اوسیدونکی د مرســتیال  په توګه عارض 
شــوي ، که پر یادو اشــخاصو د صنف اړوند کوم 

څوک نیوکه لري ، د اعان له نیټې څخه تر لســو 
ورځو پوری د عدلیي وزارت یاد ریاســت ته خپل 
شــکایت له اســنادو او شواهدو ســره یو ځای په 
لیکلــې بڼه وړاندې کړي ، له یادې نېتې وروســته 
به نوموړو اشــخاصو ته د فعالیت جواز صادریږی 
چې د جواز د صدور له نیټې څخه د جواز تر نهایي 
نیټې پورې په یادو اشخاصو څوک د شکایت حق 

نه لري.۱۱۶۵
***

اطلاعیه دعوت به داوطلبی
شــاروالی ولســوالی محمد آغه ولایت لوګر از 
وجوه مالی دســت داشته خویش پروژه پیاده روها 
را در بــازار واغجان اعمار مینماید موسســات ، 
شرکت ها و اشــخاص انفرادی که خواهش عقد 
قرار داد آن را داشته باشند از تاریخ نشر اعان الی 
مدت ۱۴ یوم تقویمی درخواست های خویش را 
به مدیریت خدمات شــاروالی محمد آغه تسلیم 
نموده شــرطنامه را ماحظه کرده میتوانند تضمین 

نقدا اخذ میگردد.۱۱۶۶
***

اعلان تغیر رییس شرکت
تشبث ) شــرکت تجارتی مختار عنایت ( دارنده 
جــواز نمبــر ۴۱۰۸۸  طــی یک قطعــه عریضه 
وتصویــب عنوانی این ریاســت خواهان تغیرات 
ذیل شــده اند که محترم نعمت الله  فرزند بارکزی 
ریس تشبث از ریاست  استعفا و از جمله   ٪ ۸۵ 
سهم خویش ٪۵۰ سهم را به  محترم نوید احمد 
فرزند شــاه باران دارنده تذکره شماره ) ۳۰۴۳۶-
۱۱۰۱-۱۳۹۹ ( واگذار نمــوده که نامبرده بحیث 
رییس جدید تعین میگردد و باقیمانده )۱۵٪( سهم 
را به محترم شمشــاد فرزند شاه باران دارنده تذکره 
-۱۳۹۹( واگذار  شماره ) ۱۱۰۱-۲۷۵۷۰ 
نموده که نامبره بحیث معاون جدید تعین میگردد 
همچنان محترم میرویس فرزند احمد شاه معاون 
شــرکت از معاونیت استعفا و ٪۳۵ سهم خویش 
را به محترم شمشــاد فرزند شاه باران معاون جدید 

شرکت واگذار نموده که سهم آن ٪۵۰ میشود. 
بناء اشخاص موسســات ودوایر دولتی در مورد 
آگاهی حصــل نموده  از تاریخ نشــر اعان الی 
مدت پنج یوم بریاســت عمومــی اداره ملی غذا 
وادویــه افغانســتان واقع محمد جــان خان وات 

متصل وزارت مخابرات  اطاع دهند.۱۱۷۵
***

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه
محترم سید محمد طاهر روشن زاده  فرزند  سید 
احمد شــاه ولدیت  سید روشن دارنده تذکره نمبر  
) ۷۹۴۱۲-۰۲۰۳-۱۴۰۰   ( مســکونه اصلــی 
ولایت بلخ مالک امتیاز دواخانه  مهدی واقع ناحیه 
ششــم ولایت بلخ طی درخواستی به مقام محترم 
اداره ملی غذا و ادویه افغانستان عارض و خواهان  
فروش امتیاز دواخانه  خویش  بالای محترم احمد 
جاوید شریفی فرزند محمد شفیع ولدیت  محمد 
شــریف دارنده تذکره شماره )   ۱۱۰۴-۵۶۰۴۴-
۱۳۹۹ ( مسکونه اصلی ولایت بلخ  گردیده است 

.
اشخاص موسسات ودوایر دولتی در مورد ادعای 
داشته باشند از تاریخ نشر اعان الی مدت ۱۰ روز 
به آدرس اداره ملی غذا وادویه افغانســتان واقع ده 
افغانان تعمیر ســابقه وزارت اطاعات و فرهنگ 

مراجعه نمایند.۱۱۸۱
***

اطلاعیه مفقودی مهر دواخانه
محتــرم محمد جان محمدی فرزنــد  امان الله 
ولدیــت  حاجی شــیر دل دارنده تذکــره نمبر  )  
۱۰۶۵۴-۱۲۰۰-۱۴۰۱ ( مسکونه اصلی ولایت 
هرات وکیل شــرعی دواخانه خلیفه عزیزان  واقع 
ولســوالی کشــک ولایت هرات عنوانی این اداره 
عارض و از مفقــودی مهر دواخانه موکل خویش 

خبر داده است
اشــخاص موسســات ودوایر دولتــی در مورد 

آگاهی حاصل نموده و از تاریخ نشر اعان مطابق 
قانون و مقرره مهر دواخانه مذکور از اعتبار ساقط 

می باشد.۱۱۷۰
***

اطلاعیه مفقودی مهر و لوحه 
دواخانه

محترم محمد اسحق فرزند  محمد عیسی ولدیت 
رحمت اللــه دارنده تذکره نمبــر  )   ۷۶۰۳۳۱ ( 
مســکونه اصلی ولایت  بغــان دواخانه روهین 
اندرابی واقع حصه ســوم خیــر خانه ولایت کابل 
عنوانی این اداره عارض و از مفقودی مهر و لوحه 

دواخانه خویش خبر داده است
اشــخاص موسســات ودوایر دولتــی در مورد 
آگاهی حاصل نموده و از تاریخ نشر اعان مطابق 
قانون و مقرره مهر دواخانه مذکور از اعتبار ساقط 

می باشد.۱۱۷۳
***

اعلان داوطلبی مجدد
} پــروژه اعمار تعمیــر اداری ریاســت تنظیم 

ترانسپورت جاده ای ولایت خوست

وزارت محترم ترانســپورت و هوانوردی از تمام 
داوطلبان واجد شــرایط دعوت مــی نماید تا در 
پروســه داوطلبی مجدد پروژه اعمار تعمیر اداری 
 ریاست تنظیم ترانسپورت جاده ای ولایت خوست 

اشتراک نموده و نقل چاپ شده شرطنامه مربوط 
 از وزارت 

ً
را در حافظه یا فلش دســک مســتقیما

ترانســپورت و هوانوردی بدســت آورده, آفر های 
خویش را مطابق شــرایط مندرج شرطنامه و طبق 
قانون و طرزالعمل تدارکات طور سر بسته از تاریخ 
نشر اعان الی 21 روز تقویمی ریاست تدارکات/ 
آمریت تدارکات / وزارت ترانسپورت و هوانوردی 
واقع انصاری وات شش درک جوار رادیو تلویزون 
ملی ارائیه نمایند آفر های ناوقت رسیده و انتر نیتی 
پذیرفته نمی شــود. تضمین آفــر بانکی مطابق به 

مندرجات شرطنامه اخذ میگردد.۱۱۸۸
***

اعلان داوطلبی
} پروژه ترمیم اعمار تعمیر دیپو ستندرد و معیاری 

برای ریاست میدان هوایی بین المللی کابل

از  و هوانــوردی  ترانســپورت  وزارت محتــرم 
تمام داوطلبان واجد شــرایط دعــوت می نماید 
تا در پروســه پــروژه ترمیــم اعمار تعمیــر دیپو 
ســتندرد و معیاری برای ریاســت میــدان هوایی 
 بیــن المللــی کابلدارنــده شــماره تشــیخصیه 
                                                              اشتراک نموده 
و نقل چاپ شــده شــرطنامه مربوط را در حافظه 
 از وزارت ترانسپورت و 

ً
یا فلش دســک مســتقیما

هوانوردی بدست آورده, آفر های خویش را مطابق 
شرایط مندرج شرطنامه و طبق قانون و طرزالعمل 
تدارکات طور سر بسته از تاریخ نشر اعان الی 21 
روز تقویمی ریاست تدارکات/ آمریت تدارکات / 
وزارت ترانسپورت و هوانوردی واقع انصاری وات 
شش درک جوار رادیو تلویزون ملی ارائیه نمایند آفر 
های ناوقت رســیده و انتر نیتی پذیرفته نمی شود. 
تضمین آفر بانکی مطابق به مندرجات شــرطنامه 

اخذ میگردد.۱۱۹۰
***

اطلاعیه تصمیم اعطای قرارداد
بدینوســیله به تأسی از فقره )1 و 2( ماده چهل و 
سوم قانون تدارکات به اطاع عموم رسانیده میشود, 
اینکه وزارت ترانســپورت و هوانوردی در نظر دارد 
که قــرارداد پروژه ترمیم، قیــر ریزی، و کانکریت 
سرک دستگاه راهنمائی طیارات )DVOR( میدان 
 هوایی بیــن المللی کابل دارای نمبر تشــخیصیه  
                                                       را بــه بــه شــرکت
 محتــرم ســاختمانی میاد ســبحان کــه دارنده 
شــماره جواز )36948( و آدرس آن ســرک قلعه 
وزیر، بکرامی، ناحیه هشــتم، مرکز کابل ، کابل، 
افغانســتان میباشــد به قیمت مجموعــی مبلغ 
)1,819,075.20 یک میلیون و هشتصدو هفتاد 
و پنج اعشاریه بیست افغانی_اعطا نماید اشخاص 
حقیقی و حکمی که هر گونــه اعتراض در زمینه 
داشــته باشند میتوانند اعتراض خویش را از تاریخ 
نشر این اعان الی مدت هفت روز تقویمی طور 
کتبی توأم با دلایل آن به ریاســت محترم تدارکات 
وزارت ترانســپورت و هوانوردی وفق احکام ماده 

پنجاه هم قانون تدارکات ارائیه نمایند.۱۱۸۹
*** 

اطلاعیه پشتنی بانک
پشتنی بانک در نظر دارد  یک باب دکان نمبر ۵ 
واقع خارج سرای اندرابی  مربوط ناحیه دوم شهر 
کابل ملکیت خویش را از طریق مجلس داوطلبی 

برای مدت سه سال به کرایه میدهد.
اشخاص انفرادی دارنده جواز فعالیت صنفی که 
خواهش به کرایه گرفتن آنرا داشته باشند درخواست 
های خویش را الی مدت ۱۴ یوم بعد از نشر اعان 
به مدیریت عمومی خدمات پشتنی بانک بسپارند 
خود شــان بــه روز داوطلبی حاضر شــرطنامه را 

مطالعه و تضمین نقدا اخذ میگردد.۱۱۶۲

***
اطلاعیه دعوت به داوطلبی

 موسســه بشــر دوســتانه انکشــافی نجــات
  ) RHDO ( جهــت تهیــه دو نــوع کیت های  
CBNP پروگــرام تغذیــه مبتنی بــر جامعه برای 
ولایت زابل بدین وســیله از تمام شرکت های که 
خواهش قرار داد به این موسســه را دارند از تاریخ 
نشــر اعان به مدت ۳ یوم آفــر خویش را از دفتر 
مرکزی موسسه بشــر دوستانه انکشــافی نجات  
)RHDO  ( تسلیم شوند آفر از طریق ایمیل قابل 

قبول نمی باشد.
آدرس : کارتــه چهــار کوچه روبروی مســجد 

قندهاری خانه نمبر ۱۹ پهلوی کورس ایلیت.
شماره تماس :۰۷۹۱۴۹۴۰۳۳

۱۱۹۵
***

اعــان داوطلبی پــروژه تهیه و اکمــال 30 پایه 
کمپیوتر لبتاپ :

وزارت مخابرات و تکنالوژي معلوماتي از تمام 
داوطلبان واجد شرایط دعوت مینماید تا در پروژه 
تهیه و اکمال 30 پایه کمپیوتر لبتاپ اشتراک نموده 
وآفر های خویش را مطابق شرایط مندرج شرطنامه 
و طبق قانون و طرزالعمل تدارکات ترتیب و طوری 
سربسته الی ساعت 10:00 بجه قبل از ظهر مورخ    
12  /  7/ 1402  به دفتر ریاســت تدارکات   طبقه 
14 تعمیر 18 منزله وزارت مخابرات ، محمد جان 
خان وات ناحیه دوم شهر کابل ارائه نمایند. آفرهای 
ناوقــت رســیده و از طریق ایمیــل قابل پذیرش 
نمیباشــد. داوطلبان می تواند شرطنامه را از ویب 
ســایت وزارت مخابرات وتکنالــوژی معلوماتی 
نمایند  دریافــت   WWW.MCIT.GOV.AF
و درضمن داوطلبان میتوانند ذریعه فلش ســافت 
شــرطنامه را از آمریت تــدارکات  طبقه 14 اخذ 

نمایند.
داوطلبان تضمین آفر را به شــکل تضمین بانکی 
بــه مبلغ یک صدو پنجاه و نه هزار )   159,000(
افغانی مطابق مندرج شرطنامه درجلسه آفرگشایی 

ارایه نمایند.
جلســه آفر گشــایی بــه ســاعت 10:00 بجه 
قبــل از ظهــر مــورخ  12   / 7 / 1402 در دفتر 
ریاست تدارکات طبقه 14 تعمیر 18 منزله تدویر 

میگردد.۱۱۹۶
***

اعلان دعوت به داوطلبی
»اداره نوی کابل بانک در نظر دارد که پروژه  تهیه 
و تدارک تیل دیزل ترکمــنL -02 مورد ضرورت 
وســایط وجنراتور های دفتر مرکزی ونماینده گی 
های شــهر کابل خویش را برای مدت ســه ماه به 

داوطلبی بازداخلی بسپارد.
بنأ شرکت های که خواهش اشتراک درداوطلبی 
را داشته باشــند درخواست های خویش را بعد از 
نشــر اعان در مدت بیست و یک یوم به مدیریت 
عمومی خدمات و تدارکات دفتر مرکزی نوی کابل 
بانک تسلیم نموده، شرطنامه را ماحظه و تضمین 

آفر را ارائه نمایند«.
بانــک  کابــل  نــوی  مرکــزی  دفتــر  آدرس 
– کابــل  واټ  خــان  بــاز  طــره   شــهرنو 

 افغانستان.۱۱۸۰
 ***

اعلان دعوت به داوطلبی
عنوان: پروژه نیازمندی وســایل تکنالوژی برای 

موسسه تحصیات عالی نیمروز
شماره دعوت به داوطلبی:

وزارت تحصیات عالی از تمام داوطلبان واجد 
شــرایط دعوت می نماید تا در پروســه داوطلبی 
پروژه نیازمندی وســایل تکنالوژی برای موسســه 
تحصیات عالــی نیمروز اشــتراک نموده و نقل 
چاپ شده شــرطنامه مربوط را به طور رایگان در 
حافظه یا فلش دســک از ریاست تدارکات وزارت 
تحصیات عالی بدست آورده، آفرهای خویش را 
مطابق شرایط مندرج شرطنامه و طبق طرزالعمل 
تدارکات طور سربســته از تاریخ نشــر اعان الی 
ســاعت }10:00{ قبل از ظهر به روز }پنجشنبه 
{ تاریخ }13 میزان 1402{ به ریاســت تدارکات 
وزارت تحصیات عالــی واقع کارته چهار ناحیه 
سوم کابل افغانســتان ارائه نمایند. آفرهای ناوقت 

رسیده و انترنیتی قابل پذیرش نمی باشد.
 تضمین آفر به شــکل بانک گرنتی و یا پول نقد 

مبلغ )80,000( هشتاد هزار افغانی ارایه گردد.
تضمین آفر باید مدت 28 روز بیشــتر از مدت 
اعتبار آفر باشــد، یعنی مــدت 118 روز از تاریخ 

بازگشایی آفرها قابل اعتبار باشد.
جلسه آفر گشــایی به روز }پنجشــنبه{ تاریخ 
}13 میزان 1402{ ساعت }10:00قبل از ظهر{
در}صالون آفرگشــایی ریاســت تدارکات وزارت 
تحصیات عالی واقع کارته چهار ناحیه سوم کابل 

افغانستان{ تدویر می گردد.
شماره تماس:0202514078

@saririnasrat90 الکترونیکــی:  آدرس 
 gamail.com

نوت: جلســه قبل از آفرگشایی به روز یکشنبه 3 

میزان 1402 ساعت 10:00 قبل از ظهر در آمریت 
تدارکات اجناس و خدمات غیر مشورتی، ریاست 
تدارکات وزارت تحصیات عالی تدویر می گردد.

***
P -01: فورم شماره

 اعان تدارکات 
موضــوع: اعــان تدارکاتی پــروژه تحکیمات 
سواحل قریه یتیم تپه لات چهارم  ولسوالی ینگی 

قلعه ولایت تخار:
وزارت آب و انــرژی از تمــام داوطلبــان واجد 
شــرایط دعوت می نماید تا در پروســه داوطلبی 
پروژه تحکیمات سواحل قریه یتیم تپه لات چهارم  
ولسوالی ینگی قلعه ولایت تخار اشتراک نموده و 
سافت شرطنامه مربوطه را در حافظه یا فلش دسک 
از ریاســت تدارکات وزارت آب و انرژی به دست 
آورده، آفر های خویش را مطابق شــرایط مندرج 
شرطنامه و طبق قانون و طرزالعمل تدارکات طور 
سربســته از تاریخ نشر اعان الی ساعت 10:00 
قبل از ظهر روز شــنبه تاریــخ 1402/07/15 به 
آمریت تدارکات امور ســاختمانی دهلیز B منزل 
اول تعمیر معینیت انرژی وزارت آب و انرژی سرک 
دارالامان تســلیم نمایند. آفرهای ناوقت رسیده و 

انترنتی قابل پذیرش نمی باشد.
بانکــی مبلغ   آفــر بصــورت تضمین  تضمین 
1,300,000یک ملیون ســه صد هــزار افغانی و 
جلسه آفرگشایی به روز شنبه مورخ 1402/07/15 
ســاعت 10:00 قبل از ظهر در اطاق آفرگشــایی 

ریاست تدارکات تدویر می گردد.
 ***

موضوع: اعــان داوطلبی تدارک پروژه گاز مایع 
مورد ضرورت سال مالی  1402

 شماره داوطلبی:

ادارۀ تعلیمــات تخنیکــی و مســلکی از تمام 
داوطلبان واجد شــرایط دعوت مــی نماید تا در 
پروســه داوطلبی تــدارک پــروژه گاز مایع مورد 
ضروت سال مالی 1402  اشــتراک نموده و نقل 
مهر شــده شــرطنامه مربوط را در حافظه یا فلش 
دســک  بدســت آورده، آفرهای خویش را مطابق 
شرایط مندرج شرطنامه و طبق قانون و طرزالعمل 
تدارکات طور سربســته از تاریخ نشــر اعان الی 
ســاعت 10:00 قبل از ظهر، روز یک شنبه مورخ  
16/7/1402 به باک ســوم، منــزل اول ، آمریت 
تدارکات واقع کارته چهار جوار وزارت تحصبات 
عالی ارایه نمایند. آفرهای ناوقت رسیده و انترنیتی 

قابل پذیرش نمی باشد.
تضمیــن آفر بصــورت بانک گرنتــی، به مبلغ  
)58،000   ( پنچاه و هشــت هــزار افغانی بوده، 
جلسه آفرگشایی ساعت 10:00 قبل از ظهر، روز  
یک شنبه مورخ 16/7/1402  به باک سوم، منزل 

چهارم ، تالار جلسات  تدویر می گردد.
***

»اعلان دعوت به جلسه استماعیه 
 به اطاع شــرکت محترم تجارتی شاداب مدثر 
دارنده جواز نمبر )56428( رسانیده می شود که 
مطابق ماده چهل و نهم قانون تدارکات محرومیت 
شان از طرف اداره محترم شاروالی کابل، به دلیل 
عدم ایفای تعهدات مندرج قرارداد )تدارک 16 قلم 
مواد اعاشوی ضرورت ریاست سرسبزی شاروالی 
کابل(؛ مطالبه شده است، با وجود ارسال مکتوب 
و تماس های مکرر تیلفونی، مســئولین شــرکت 
مذکور به ریاست تدارکات ملی، ریاست عمومی 
اداره امور ا.ا.ا حضور نیافته اند، لذا رئیس، معاون و 
یا نماینده با صاحیت شرکت متذکره از تاریخ نشر 
این اعان الی مدت )۵( پنج روز کاری به ریاست 
تــدارکات ملی حضور یابــد، در غیر آن مطابق به 
مفاد قانون و اسناد موجوده در مورد تصمیم اتخاذ، 

آنگاه حق شکایت را نخواهند داشت.
 از همکاری شــما 

ً
ریاســت تدارکات ملی قبا

اظهار امتنان میدارد
***

اطلاعیه تصمیم اعطای قرارداد:
بدینوســیله به تأســی از ماده چهل و سوم قانون 
تدارکات بــه اطاع عموم رســانیده می شــود، 
وزارت معــادن و پترولیــم در نظــر دارد، قرارداد 
تدارک 4000 ذغــال فابریکاتی ضرورت تصدی 
 افغــان گاز  خویــش را تحت شــماره داوطلبی 
                                                                  به اساس قرارداد 
به شرکت لوژستیکی ربیع الله رحیمی دارنده  جواز 
نمبر)61642( با داشتن محل اصلی  بندر انخوی 
مرکز جوزجان  قیمت مجموع 1,792,000  یک 
میلیون وهفت صــدو نودو هــزار افغانی , اعطاء 
مینماید. اشــخاص حقیقی و حکمی که هرگونه 
اعتراض در زمینه داشته باشند، می توانند اعتراض 
خویش را از تاریخ و نشــر ایــن اعان الی 7 روز 
NPA/ تقویمی در مطابقت به متحد المال شماره
C08/1395 ریاست پالیسی تدارکات طور کتبی 
توأم با دلایل آن به ریاست تدارکات وزارت معادن 

و پترولیم ارائه نمایند.
ایــن اطاعیه به معنی عقد قــرارداد نبوده و الی 
تکمیل میعاد فــوق الذکر و طــی مراحل قانونی 

بعدی، قرارداد منعقد نخواهد شد.

چهار شنبه چهار شنبه ۲۲۲۲  سنبله   سنبله 1۴0۲1۴0۲  هجری شمسی    هجری شمسی    ll  ۲8۲8  صفرالمظفر   صفرالمظفر 1۴۴۵1۴۴۵ هجری قمری هجری قمری  ll  1313 سپتمبر   سپتمبر  ۲0۲3۲0۲3 میلادی میلادی  ll شمارۀ مسلسل  شمارۀ مسلسل ۲۴۹۲۲۲۴۹۲۲    

افغان اعلاناتافغان اعلانات
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

  
Invitation of tender (OTM) for Construction / Rehabilitation DDR 
Infrastructure (design – Build) project   

Reference no and 
date 

BRAC /Procurement 00020 /2023 
12.09.2023 

Project Name 
 

BRAC Afghanistan UNDP- under ABADEI 
Phase II Construction / Rehabilitation DDR 
Infrastructure (design – Build) project location 
Kabul, Kandahar, Khost and Paktika. 

Tender Name Construction/Rehabilitation DDR Infrastructure 
(Design-Build) as per Specification according 
to tender documents, BOQ, and TOR. 
Bid security: 800,000 AFN (AFN Eight 
Hundred Thousand Only) 

Project Timeline 
/tentative  

Within two months after signing of Contract 

Date and time of 
distribution of 
tender documents 

Tender documents will be available on the 
ACBAR website and between 9.00 AM to 
3.00 PM, if anyone like to collect the hard 
copy please visit our office and the address is 
as below: BRAC Afghanistan Procurement 
Department, Baharestan Karte e Parwan 
Butcher street Lane 04. Kabul Afghanistan 
from 12 .09.2023   to 25.09.2023     

Tender 
documents 
dropping place, 
date & time 

BRAC Afghanistan Procurement Department, 
Baharestan Karte e Parwan Butcher street 
Lane 04. Kabul Afghanistan before 10:00 AM at 
date of 26.09.2023   

Tender opening 
place, date and  
Time 

Meeting room Country Office 26.09.2023 10:30 
AM, BRAC Afghanistan, Country office Kabul. 

 BRAC, Afghanistan Country Office Baharestan Karte e Parwan Butcher 
street lane 04  . Kabul Afghanistan. Mob:0700094774 



چهار شنبه چهار شنبه ۲۲۲۲  سنبله   سنبله 1۴0۲1۴0۲  هجری شمسی    هجری شمسی    ll  ۲8۲8  صفرالمظفر   صفرالمظفر 1۴۴۵1۴۴۵ هجری قمری هجری قمری  ll  1313 سپتمبر   سپتمبر  ۲0۲3۲0۲3 میلادی میلادی  ll شمارۀ مسلسل  شمارۀ مسلسل ۲۴۹۲۲۲۴۹۲۲    

جهانی شدن...
 صادر کننــده نفت و صنعتی شــدن 
روزافزون در کشور های آسیایی حاشیه 
دریای آرام نشان می دهد که تمایز بین 
شــمال و جنوب، اگر چه هنوز هم مهم 
اســت لیکن آن قدر ها کــه تصور می 
رود شدید نیســت. به عاوه موفقیت، 
خواهی  آزادی  متعدد  های  کشــمکش 
ملی در دو دهه 1970 و 1980 نشــان 
می دهد که سلسله مراتب های جهانی 
را حــد اقل تا اندازه ای می توان از میان 
برداشــت. اهمیت این دســتاورد ها را 
نباید تکذیب کرد یــا در آنها غلو کرد. 
هنوز نابرابریهای ساختاری زیادی میان 
شــمال و جنوب وجــود دارد. اما این 
نابرابریها، به تبع تضعیف قدرت اروپا، 
تغییــر یافته انــد. مرکززدایی غرب، بر 
سازمان و حفظ سلسله مراتب شمال-

جنوب تاثیر گذاشته است.
زنان و مردان مؤمن...

نقاط کشــور و شــهرها بــه حجاب 
اهمیت می دهند و این فریضه ی الهی را 

تا حدی رعایت می کنند.
اما، هنوز هم بعضــی از زنانی وجود 
دارنــد که در برخی از نقاط شــهرها به 
فریضــه ی ججــاب زیــاد ارزش قایل 
نیســتند و بی باکانه در جاده ها، کوچه و 

پسکوچه ها گشت وگذار می نمایند.
بدون شک حجاب محرومیت نیست، 
بلکه عزت، عظمت و مصونیت اســت 
و زنــان و دختران با پوشــیدن حجاب 
اســامی از مصونیت بهتری برخوردار 
می شوند و از جانب دیگر اجر و پاداش 

بلندی را نیز کمایی می نمایند.
ازاین رو بر زنان و دختران لازم اســت 
که پیــش از اقدامــات نیروهــای امر 
بالمعــروف و نهی عن المنکر کشــور، 
خود این فریضه را رعایت کنند، حجاب 
و عفت را در محراق توجه خویش قرار 

بدهند.
چون زنان باحجــاب در دین مقدس 
اســام  و در پیشــگاه الهــی، جایگاه 
بلنــدی دارند و از حیثیــت، اهمیت و 

ارزش ویژه یی برخوردار استند.
همچنان بر مردان نیز لازم است که بر 
عفت و عزت خود ارزش قایل شــوند و 
از رفتن به دنبال زنــان و دختران و آزار 
و اذیــت این موجود لطیــف و مهربان 
 خودداری کنند و با چشــم بد نظر 

ً
ا

ّ
جد

نکــرده، مانند یک مــادر و دختر همراه 
شان برخورد نمایند.

وزارت امــر بالمعروف و دیگر ادارات 
ذی ربــط در کنار اصاح زنان و دختران 
به اصاح مردانی که دســت به فحشا و 
فســاد می زنند، نیز اقدام کنند و مردان 
بدچشــم و بداخــاق را در قــدم اول 
تٲدیب و در صــورت تخلف به اجرای 

 اقدام نمایند.
ً
جزای شان، عما

تــا باشــد زنــان و دختــران از شــر 
شرارت پیشــگان نجات پیــدا کنند و با 
خاطــر آرام به تعلیــم، تحصیل و امور 

زندگی خویش رسیدگی نمایند.
نفوذ و قدرت نرم...

نمی خواهنــد. مجموع ایــن موارد در 
کنار ســابقه روابط حســنه بین چین و 
آفریقا ســبب شده اســت مردم آفریقا 
ادعای معامله برد- برد چین را بپذیرند. 
دیگری  نظر  اما  اقتصادی  کارشناســان 
دارنــد، آنهــا معتقدند چین بــه دنبال 
وابسته کردن کشورهای آفریقایی به خود 
از طریق دادن وام های ســنگین است. 
بسیاری از وام های چین با هدف احداث 
زیرســاخت هایی نظیــر راه، راه آهن و 
تأســیس بندر و فرودگاه به کشــور های 

 در 
ً
آفریقایی اعطا می شــود. چین عمدا

زیرساخت ها که مهم ترین بخش توسعه 
یك کشور است سرمایه گذاری می کند 
تا نبض توســعه و اقتصاد آن کشورها را 
در اختیار داشته باشــد، اما دولت های 
آفریقایی در بســیاری از مــوارد امکان 
بازپرداخت بموقع وام و بهره را ندارند، 
بــه این ترتیب این کشــور ها بیشــتر و 
بیشــتر به چیــن بدهــکار و در نتیجه 
وام گیرنده  کشور های  می شوند.  وابسته 
متعهد می شــوند در صورت ناتوانی از 
بازپرداخــت بدهی، مبلــغ را با کالای 
خام یا حتــی حق بهره بــرداری و اداره 
ترتیب  این  به  بپردازند.  زیرســاخت ها 
چین با در اختیار داشتن زیرساخت های 
آن کشــور به راحتــی می توانــد روی 
تصمیمات سیاســی و اقتصادی آنها اثر 
این  از  اقتصادی  کارشناســان  بگذارد. 
فرایند با عنوان دیپلماسی تله بدهی یاد 

)2022/Econonomist( .می کنند
دیپلماسی تله بدهی

چین با ســرعت بسیار زیادی در حال 
رقابت با امریکا برای ایجاد نظم جدید 
جهانی است، برای این هدف یك ابتکار 
اقتصــادی بــه نام»یــك کمربند- یك 
جاده« را برای توسعه اقتصادی خود در 
سطح جهانی دنبال می کند. دولت چین 
تاکنون برای این پروژه 300میلیارد دالر 
برنامه ریزی،  طبق  اســت،  کرده  هزینه 
آنها قصد دارند طی 10سال آینده بیش 
ابرپروژه  این  بــرای  دالر  از یك تریلیون 
هزینه کنند. بخشی از این پول قرار است 
صرف ســرمایه گذاری در کشــورهای 
آفریقایــی توســعه نیافته و جهان ســوم 
شود. بسیاری از کشورها نگاه مثبتی به 
پول چین نشــان داده اند و فکر می کنند 
 رایگان هســتند، اما در 

ً
این وام ها تقریبا

واقع این وام ها از نظــر اقتصادی برای 
پرهزینه  بسیار  دریافت کننده  کشورهای 
بوده اند. این وام ها آنها را به شــدت از 
لحاظ اقتصادی به پکن وابســته می کند 
چرا که چین در صورت ناتوانی دولت ها 
در بازپرداخت وام ها اهرم فشاری علیه 
آنها پیدا می کند. با استفاده از این اهرم 
فشار، چین سیاست های مورد نظر خود 
را در آن دولت هــا به اجــرا می گذارد، 
همچنین می تواند امتیازات سیاســی و 
ناتوان  دولت های  از  متعددی  اقتصادی 
 Hasan( .در بازپرداخت وام اخذ کند

)2021/Hamze
»قدرت نرم«

تضمینی بر حفظ منافع چین در آفریقا
چین به دنبال همکاری های گســترده 
و بادوام بــا کشــورهای آفریقایی برای 
گسترش نفوذ و قدرت خود در این قاره 
و جهان اســت، در نتیجه نیاز به عاملی 
دارد کــه نفوذش را تضمیــن کند. این 
نرم اســت. قدرت  عامل همان قدرت 
نرم شامل شــکل دادن به ترجیحات و 
انتخابات دیگــران از طریق جذابیت و 
جذب اســت. این عامل نقشی کلیدی 
در ثبات و دوام نفوذ اقتصادی چین در 
آفریقا دارد. چین ســعی دارد از طریق 
سیاســی-  مدل  مقبولیت  نــرم  قدرت 
اقتصادی خود را در این منطقه از جهان 
به  نمونه می توان  برای  گســترش دهد، 
این کشــور در بخش  ســرمایه گذاری 
آموزش کشورهای آفریقایی اشاره کرد. 
این سرمایه گذاری قدرت نرم چین را به 
حدی افزایش داده است که امروزه زبان 
فرانسه که از قدیم مورد عاقه مردم بود، 
کم کم دارد جــای خود را به زبان چینی 
می دهد، این نتیجه حمایت دولت ها از 
آموزش زبان چینی اســت. برای نمونه 

کشور کنیا، یکی از بزرگ ترین بازار های 
جهان برای کالا و ســرمایه های چینی، 
آموزش زبان چینی در مدارس دولتی را 
تشویق می کند. در این میان کشورهای 
اروپایــی و امریکا در حال از دســت 
دادن جایگاه خود در آفریقا هستند. این 
کشورها به دلیل سال ها سابقه استعمار، 
خشــونت، برده داری و نسل کشــی نزد 
ملل آفریقایی منفور هستند، دولت های 
آفریقایی نیز که تــا پیش از این از روی 
ترس بــا آنها رابطــه داشــتند، امروزه 
با ظهور چیــن دیگر تمایلــی به ادامه 
آنهــا ندارند. در طرف  از  فرمانبرداری 
نداشــتن سابقه  به ســبب  مقابل چین 
نزد  نفــوذ و مقبولیتش  اســتعمارگری، 
مردم بیشتر و بیشتر می شــود، البته در 
این میان نباید نقــش تبلیغات چینی ها 
 خیرخواهانه 

ً
که اقدامــات خود را کاما

نشــان می دهند در اقناع افکار عمومی 
نادیده گرفــت. با در نظــر گرفتن همه 
موارد یاد شــده باید اذعان داشــت که 
اگرچــه امریکا هنوز بــا برخورداری از 
بزرگ تریــن ناوگان نظامــی )۲۹پایگاه 
نظامــی در ۱۵کشــور آفریقایــی( یك 
کنشــگر مهم در قاره آفریقا به شــمار 
می رود، اما افزایش گرایشات اقتصادی، 
کشــورهای  فرهنگی  حتی  و  سیاســی 
آفریقایی به ســوی چین به ویژه بعد از 
این  قدرت گیری »بریکس« در ســطح 
قاره، این کنشگری به تدریج جای خود 
را به چین می دهــد؛ راهبردی که چین 
 با قدرت ســخت، بلکه با 

ً
آن را نه صرفا

قدرت نرم پیش برده است و می برد تا به 
 Ali( .نتیجه نهایی و کامل خود برساند

)2023/Nasiri
نتیجه گیری

نظم جدید جهانی در حال شکل گیری 
است. در این نظم جدید برخاف دوره 
قبل کشورهای آفریقایی هم نقشی مهم 
و حساس دارند. آفریقا تبدیل به صحنه 
است.  شــده  بزرگ  قدرت های  رقابت 
چین گــوی ســبقت را از رقبای غربی 
ربوده اســت. چین بــا اقداماتی نظیر 
اعطای وام های ســخاوتمندانه ســعی 
در وابســته کردن کشــورهای آفریقایی 
بــه خود دارد، هر چنــد تاش می کند 
ایــن اقدامــات را خیرخواهانــه جلوه 
دهد، اما بــه دنبال کنترل و تأثیرگذاری 
بــر تصمیمــات سیاســی و اقتصادی 
باید  آفریقایی  کشــورهای  آنهاســت. 
هوشمندانه عمل کنند. به نظر سیاست 
موازنــه منفــی در رقابــت قدرت هــا 
برای شــان مفید خواهد بــود. آنها باید 
بازیگر مســتقلی باشــند که بــه دنبال 
منافع ملی هســتند و به هیچ وجه نباید 
تبدیــل به مهره های بــازی قدرت های 
بزرگ شوند. کشــورهای آفریقایی باید 
و سیاســتی واحد  باهم متحد شــوند 
را اتخــاذ کنند که نه آنهــا را در آغوش 
 چین بیندازد و نه وابســته و مســتعمره 

کند.
سوء استفاده از...

موظف  بلخ  ولایت  پولیس  قوماندانی 
است تا از سوء اســتفاده از صاحیت 
بخصوص  حکومتــی  مامورین  هــای 

پولیس جلوگیری نماید.
وی افــزود: »تدابیــری جــدی برای 
جلوگیــری از سوءاســتفاده صاحیت 
های مامورین پولیس امارت اســامی 
اســت. نمی گذاریم هیچ  روی دست 
کارمند پولیس و سایر ارگان های دولتی 
بالای مردم ظلم کنند یا از وظیفه شــان 

سوء استفاده نمایند«.
و  ماموریــن  اظهارداشــت  وزیــری 

مسئولین که در صفوف پولیس بخواهند 
 برکنار 

ً
سوء استفاده وظیفوی بکنند قطعا

و به پنجه قانون سپرده خواهند شد چون 
ما در هیچ سطوح رفتار خاف شریعت 

و قانون را بر نمی تابیم.
ســخنگوی پولیس بلخ می افزاید که 
 پولیس بلخ بیش از ۱۵۰ تن را در 

ً
اخیرا

ارتباط به جرایم مختلف بازداشت و به 
نهاد های عدلی و قضایی سپرده است.

وی همچنیــن تصریح کــرد: پولیس 
بلخ ایست های بازرســی و گزمه های 
ســیار خود را افزایش داده است تا مردم 

مصئونیت جانی و مالی داشته باشند.
ده ها نیروی امنیتی...

با آنان کارگیرند.
مســئول  لغمانی  الله  قاری رحمــت 
ننگرهار،  نظامــی  هــای  مرکزآموزش 
گفت: دراین دور، هفتاد وهفت مجاهد 
نظامی،  هــای  آمــوزش  دومــاه  برای 

مسلکی وعقیدتی دیدند.
اوگفــت، رونــد آمــوزش مجاهدین 

همچنان ادامه دارد.
بانک مرکزی امروز...

»در  اســت:  نوشــته  بانــک  ایــن 
داوطلبی های لیام اســعار، تســویه ی 
قسمی معامات مجاز نیست. برندگان 
داوطلبی مکلف اند تا در مدت معینه، 
پول ذمت خویش را یک بار به طور نقد 
تحویل د افغانستان بانک/بانک مرکزی 

افغانستان کنند.«
گفتنی است که بانک مرکزی ، پیش از 
این نیز میلیون ها دالر را به منظور حفظ و 
ثبات ارزش افغانی، طی داوطلبی هایی 

به طور لیام به فروش رسانده است.
پرداخت ۱۷۰ میلیون...

که شــرکت های تولید کننــده کمپل 
پکتیکا و بــرادران قالین بافی قاســمی 
از پخته و پشــم حیوانات برای ساخت 
کمپــل اســتفاده مــی کنند و شــرکت 
تجارتی فیصل فهیم در بخش پروسس 
میوه و محصولات زراعتی کار می کند.

نشست همآهنگی غرض...
به ویژه دیزاین شــماری از جاده های 
ترافیک درســرک  تنظیم جریان  جدید، 
کوتل و دیگر ســرک هــای تحت کار، 
تغییر ساختارهای چهارراهی ها و مسیر 
هــای مزدحم و فراهم شــدن نظم بهتر 
ترافیک شهرکابل؛ توضیح داد، خواهان 
همکاری و همآهنگی اداره های مربوط 

شد.
مــورد  در  نشســت  ایــن  همچنــان 
چگونگی اســتفاده از سرک های بدیل 
بــرای جلوگیری از گره هــای ترافیکی، 
و کاهــش ازدحــام در چهارراهی های 
مختلف از جملــه چهارراهی بره کی و 
نظر  تبادل  و  بحــث  چهارراهی نجات 

شد.
په سرپل کې د یوه...

 د نومــوړي په وینا، د دغه ســړک په 
رغولو سره د سیمې لســګونو کسانو ته 
د دریو میاشــتو لپــاره د کار زمینه هم 
برابره شــوې ده. د ســرپل والي محمد 
یعقوب عبدالرحمن اکه له ځایي خلکو 
وغوښتل، چې د یاد سړک په رغولو کې 
له اړوند شرکت سره همکاري وکړي. د 
یادونې وړ ده، چې دغه سړک د قشقري 
د تېلــو د لېږد او د ســیمې خلکو د تګ 
راتګ په برخه کې اســانتیاوې رامنځته 

کوي.
رانندگان در پایتخت...

شاه راه سالنگ آنان تاش دارند تیل از 
دیگر مسیر ها را بیش تر بسازند.

خان جان الکوزی، عضو هیأت مدیره 
اتاق تجارت و ســرمایه گذاری، گفت: 

»قیمتی کــه به وجود آمــده یک تعداد 
 
ً
شرکت ها قیمت شــده یا تیل خصوصا

قیمت شــده تأثیرات اش همین اســت 
که راه بند شــده اســت اما تدابیر گرفته 
شده است که ما از راه تورغندی و از راه 

هرات تجارت خود را زیاد بکنیم.«
و  معادن  وزارت  اطاعــات  بربنیــاد 
پترولیم افغانســتان بیش از چهار حوزه 
نفتــی دارد و هم اکنون از حــوزه نفتی 
آمو دریا تیل اســتخراج می شــود که به 
باور اتاق تجارت و ســرمایه گذاری این 
مقدار تیل نیازمندی کشــور را برطرف 
نمی ســازد و تجاران از روسیه، ایران و 

آسیای میانه تیل و گاز وارد می کنند.
 بیش از ۸ هزار زن ...

 ۱۲۰ خانم ســرمایه گذار گفت که به 
زودی اتاق سایر زون ها نیز احیا خواهد 

شد.
از  هــدف  کــه  گفــت  یوســف زی 
بازگشــایی این اتاق ها رشــد تجارت و 

سرمایه گذاری زنان می باشد.
در همیــن حــال مقام هــا در وزارت 
صنعت و تجارت می گویند که حضور 
زنان در بخش سرمایه گذاری در کشور، 

افزایش یافته است.
عبدالسام آخند زاده جواد سخنگوی 
وزارت صنعت و تجــارت به خبرنگار 
آوا گفــت که حضور خانم ها در عرصه 
کشــور  اقتصــادی  و  ســرمایه گذاری 
می تواند در میزان کاهش فقر اثر مثبت 

داشته باشد.
بــر بنیــاد  گفته هــای او؛ در عرصــه 
به سال  سرمایه گذاری در کشور نسبت 
قبــل ۶۶ درصد افزایش بــه میان آمده 

است.
وی تصریــح کرد که در ســال ۱۴۰۱ 
 ۶۴۱ تن از خانــم ها جواز 

ً
مجموعــا

شرکت تجارتی و ســرمایه گذاری اخذ 
نموده اند، در حالی که در ســال ۱۴۰۰ 
تنها از ۳۸۵ تن جواز اخذ نموده بودند.
بر اساس گفته های جواد؛ فعالیت های 
زنان سرمایه گذار در سکتورهای »صنایع 
دســتی«؛ »زراعــت«؛ »خدمــات«؛ 
»مواد غذایــی«؛ »صنعت« و »معدن« 

می باشد.
در همین حال، شماری بانوان متشبث 
از امــارت اســامی می خواهنــد تــا 
سهولت های لازم را برای آنان در بخش 

تجارت فراهم کند.
عاقلــه، بانوی متشــبث در ایــن باره 
گفت: »خواست ما از حکومت امارت 
اسامی این اســت که باید در قسمت 
خانم های تجارت پیشه باید بیشتر توجه 
حداقل  مــا  بخاطریکه  گیــرد  صورت 

بتوانیم خودکفا شویم.«
اکرم کمالی کارشــناس  این وجود  با 
اقتصادی بــه خبرنگار آوا گفت که زنان 
سرمایه گذار به عنوان یک عامل مهم در 
توســعه اقتصادی کشورها شناخته شده 
اند و با توجه به نیروی کار قابل توجهی 
که در اختیــار دارنــد، می توانند نقش 
اقتصادی  پیشــرفت  و  بسزایی در رشد 

داشته باشند.
کمالی اضافه کرد که با سرمایه گذاری 
زنان، قــدرت خرید جامعه نســبت به 
بخش های مختلــف افزایش می یابد و 
حضور آنان در بازار کار منجر به افزایش 
فرصت های شغلی برای آن ها و کاهش 

نابرابری درآمد میشود.
این درحالی اســت که طی دو ســال 
در  زن  ســرمایه گذاران  شــمار  گذشته 
سطح کشور در حال افزایش بوده و زنان 
در بخش های مختلف کارهای تولیدی 

و تجارتی را آغاز کرده اند.



بلند  از  از رانند گان  شــماری 
شــدن بهای تیــل در بازار های 
و  می کننــد  انتقــاد  پایتخــت 
تیل  بهای  افزایش  که  می گویند 
روی کار آنان نیز تاثیر گذاشــته 
امارت  از  رانند گان  اســت.این 
این  در  که  می خواهند  اسامی 
زمینــه توجه جدی کند. محمد 
اگر  ، گفت: »روزانه  شــریف، 
یک هــزار کارکنیم ششــصد را 
تیل می ندازیم چهارصد پیســه 

عوارض مباین نمی شــود کار 
استاد  ســاعت ها  نیســت  هم 
می کنی سواری پیدا نمی شود.«
راننــده،  عیســی،  محمــد 
ده   

ً
تقریبا خــو  »تیل  می گوید: 

افغانــی قیمت شــده در همین 
روز ها ۶۷ افغانی بود حال ۷۸ 

افغانی شده.«
از  برخی  حــال،  همیــن  در 
فروشــند گان تیل می گویند که 
بیش تر تیل از شمال کشور وارد 
شاه راه  شدن  مسدود  و  می شود 
افزایش بهای  ســالنگ ســبب 
آن در بازار های پایتخت شــده 

است.
شــفیق، فروشنده تیل، گفت: 
»تیل شــمال زیاد به کابل وارد 
بسته  که ســالنک  می شد حال 

شده واردات کم شده است.«
از سویی هم، اتاق تجارت و 
سرمایه گذاری می گوید که پس 
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مســئولان در اتاق تجــارت و 
ســرمایه گذاری زنان افغانســتان 
در حــال حاضر  کــه  می گویند 
بیش تــر از ۸ هزار زن شــاغل در 
تجارت های مختلف در سراســر 

کشور فعالیت دارند.
سلما یوســف زی، رئیس عامل 
اتاق تجارت و سرمایه گذاری زنان 
گفت که زنان ســرمایه گذار برای 
هــزاران زن  دیگر زمینــه ی کار را 

فراهم کرده است.
بر بنیاد گفته های یوسف زی؛ در 
حال حاضر بیش از ۸ هزار خانم 
در تجارت های مختلف فعال اند 
و فعالیت شغلی را برای ۱۵۰ هزار 
بانوی دیگر در سراسر کشور فراهم 

کرده اند.
او  با اشــاره به بازگشــایی اتاق 
در  زنان  و سرمایه گذاری  تجارت 
ولایت بلخ از سوی        صفحه 7

خدمات  پرداخت  منظوری 
مرابحه برای سه شرکت از سوی 
صندوق انکشاف وجهی زراعت 
دیروز جلسه یی به ریاست مولوی 
صدراعظم عثمانی معین زارعت 

و مالداری برگزار شد.
زراعت  وزارت  های  دفتررسانه 
یی  خبرنامه  ارسال  با  ومالداری 
است: در  باخترنگاشته  آژانس  به 
صندوق  مسوولان  جلسه  این 
انکشاف وجهی زراعت تقاضای 
کمپل  کننده  تولید  های  شرکت 
پکتیکا، شرکت برادران قالین بافی 
فیصل  تجارتی  و شرکت  قاسمی 

فهیم برای بدست آوردن خدمات 
توضیح  صندوق  این  از  مرابحه 
داده و خواستار منظوری پرداخت 

خدمات گردیدند.
و  زراعت  معین  جلسه  این  در 
گزارش  استماع  از  پس  مالداری 
و پان کاری شرکت های متذکره 
میلیون  صدوهفتاد  یک  مبلغ 
خدمات  طریق  از  را  افغانی 

مرابحه منظور کرد.
به گفته منبع:  شرکت های دریافت 
کننده پول به گونه خدمات مرابحه 
و  زراعت  سکتور  رشد  هدف  به 
مالداری فعالیت دارند   صفحه 7

وزارت امــور خارجــه امارت 
اســامی گفتــه اســت که 28 
تن زندانی  افغــان از زندان های 
این وزارت  آزاد شدند.  پاکستان 
از قول عبدالجبار تخاری، قنسل 
گفته  کراچی  شهر  در  افغانستان 
اســت که 28 تن افغان زندانی 
به شــمول کودکان از زندان های 
افغانســتان  به  و  آزاد  پاکســتان 
از  این زندانی ها  منتقل شده اند. 
زندان های ایالت ســند آزاد و از 
مرز چمن وارد کشورشــده اند. 
آزاد شدگان جرم شان را نداشتن 

اسناد اقامت گفته اند.

ریاســت  ټولګټو  د  ســرپل  د 
مســوولین د دغه ولایت د مرکز 
په تــاش ګذر ســیمه کې د آف 
لوري د ۴۸۰  له  چین شــرکت 
زره دالرو په لګښــت د یوه سړک 
د کانکرېټولو د چارو د پیل خبر 
ورکوي. د اف چین شرکت مدیر 
انجنیــر فریدالله د باختر آژانس 
خبریال ته وویــل، چې په تاش 
ګذر سیمه کې له آسیا اباد څخه 
تر قشقري کلي پورې د اف چین 

شرکت له لوري د
۴۸  زره ډالــرو په لګښــت د 

۲.۵ کیلــو متره ســړک د رغولو 
چارې پیل شوې.       7 مخ 

نشســت همآهنگــی میــان 
و ریاســت  شــاروالی کابــل 
در  داخله  امور  وزارت  ترافیک 
رابطه به بهبود زیرساخت های 
ترافیکی، کاهش ازدحام و نظم 
این  برگزار شد.  بهتر شــهری، 
نشســت با حضور انجنیرعامر 
یاســر زمرک معین ساختمانی 
حسیب  داکتر  کابل،  شاروالی 
عمومی  رییــس  مختــار  الله 
ترافیــک وزارت امورداخلــه، 

مولــوی خــان محمــد غاور 
شماری  و  کابل  ترافیک  رییس 
از رییسان بخش های تخنیکی 
و فنی شــاروالی کابل، برگزار 
و در مــورد بهبــود وضعیــت 
بحث صورت  کابــل،  ترافیک 
گرفت. در این نشســت معین 
ســاختمانی شــاروالی کابل، 
برنامه های آن نهاد را در مورد 
زیرســاخت هــای ترافیکی و 
ترانســپورتی،             صفحه 7

ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه، 
گفته است که تهاجم شوروی به مجارستان 
و چکسلواکی اشتباه بوده است. تهاجم به 
این کشــورها به ترتیب در دهه های پنجاه و 

شصت میادی صورت گرفت.
 او گفت که انجام کاری که در سیاست 
خارجی که به منافع دیگران آسیب می زند، 

درست نیست.
رئیس جمهوری روسیه این اظهارات را 
روز سه شنبه در »مجمع اقتصادی شرق« 
در شهر ولادیوستوک در شرق روسیه بیان 
کرد.اظهارات آقای پوتیــن در حالی بیان 
ادامه  می شود که نیروهای روســی درگیر 
نبرد در اوکراین هســتند که حدود دو سال 
پیش و پس از هجوم نیروهای روســیه به 

اوکراین آغاز شد.
اتحــاد جماهیــر شــوروی در ســال 
۱۹۵۶ به مجارســتان و در ســال ۱۹۶۸ 
به چکســلواکی حمله کرد. این حمات 

در پی اعتراضات گســترده مــردم در این 
کشورها و درخواســت برای آزادی  بیشتر 

انجام شد.
شرق«  اقتصادی  »مجمع  نشســت  در 
یکــی از گردانندگان جلســه از ولادیمیر 
پوتین پرســید که او چه پاسخی به کسانی 
اتحــاد جماهیر  می دهد کــه معتقدنــد 
شوروی در ســال ۱۹۶۸ با فرستادن تانک 
به پراگ و در سال ۱۹۵۶ با فرستادن تانک 
به بوداپســت مانند یک قدرت استعماری 

رفتار کرد.

اوکرایــن می گویــد کنتــرول چهار 
سکوی حفاری گاز را در شمال دریای 

سیاه از روسیه بازپس گرفته است.
ایــن چهار ســکو در نزدیکی شــبه 

جزیره کریمه واقع شده اند.

عملیات،  ایــن  ویدیویی  تصاویــر 
کــه اوکرایــن می گویــد ماه گذشــته 
نیروهای  می دهد  نشــان  شده،  انجام 
برچیدن  اوکراین مشــغول  ارتش  ویژه 
تاسیسات نظامی ارتش روسیه هستند.
روسیه در ســال ۲۰۱۵ کمی پس از 
الصاق شبه جزیره کریمه به خاک خود 
کنترول این ســکوها را که به برج های 

بوی کو معروفند، به دست گرفت.
از سال گذشــته جنگ برای بازپس 
گیــری این ســکوها در جریــان بوده 

است.

طوفان شدید که لیبی را در نوردید، سیلی 
سهمگینی در شرق این کشور به راه انداخته 
است. شمار کشته شــدگان از چند صد تا 
دو هزار تن ارزیابی می شــود. سیل و گل و 
لای ناشی از باران های سیل آسا شماری از 
زیرســاخت ها، جاده ها و خانه ها را ویران 

کرده است.

اســامه حمــاد رهبر دولت غیررســمی 
مســتقر در شــرق لیبی گفته تنها در بندر 
درنه »بیش از دو هزار کشته شدند و هزاران 
ناپدیدنــد«. طوفان اکنون بــه غرب مصر 

رسیده است.
بندر درنه یکی از شــهرهایی اســت که 
بیشترین آســیب را متحمل شده است. با 
فروریختن دو سد و چهار پل بخش زیادی 

از این شهر زیر آب رفته است.
شهر درنه نزدیک به ۱۰۰ هزار سکنه دارد. 
مقام های محلی ســانحه این شهر را »بندر 

فاجعه زده« اعام کرده اند.
اکنون در لیبی وضعیت اضطراری اعام 

شده است.

د کوریــا دولتي خبري اژانــس د خبر له 
مخې؛ د شــمالي کوریا مشــر کېم جونګ 
اون دوشنبې ناوخته له پوینګ یانګ څخه د 
ځانګړي اورګاډي په واسطه د روسیې شمال 

ته رسېدلی دی.
خبر زیاتوي چې په دغه سفر کې د شمالي 
کوریا د حکومت او د دغه هېواد د کارګر ګوند 
ځینې لوړ پوړي چارواکي د کېم جونګ اون 
ملګري دي خو د دغه پاوي رسمي غړي لا 
نه دي کره شــوي، چې څوک په کې شامل 

دي.
د یاد خبري اژانس له لوري په خپرو شویو 
انځورونو کې لیدل کېږي، چې کېم جونګ 
اون دغه سفر د ځانګړو مراسمو په ترڅ کې 

پیل کړی دی.
روســیې ته د شــمالي کوریا د مشر کېم 
جونګ اون دغه سفر په داسې مهال کېږي، 
چــې پرون مســکو کې د کرېملېــن ویاند 
دیمیتري پسکوف ویلي وو، د دواړو هېوادونو 
مشران به په روسیه کې وګوري او د عاقې وړ 

موضوعاتو باندې به خبرې وکړي.
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کېم جونګ اون د ځانګړي کېم جونګ اون د ځانګړي 
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اسلامی به بهای تیل انداسلامی به بهای تیل اند

لکه څنګــه چې په جریان کې 
محترم  الوزرا  دریاســت  یاست 
مقــام د حکم پراســاس دهېواد 
څخه بهــر دهر ډول وســپنیزو 
تجهیزاتــو او وســایلو لیږد منع 
شوي ده، دملی سوداګرو لپاره د 
آسانتیاوو د رامنځ ته کولو په موخه 
الوزرا محترم مقام د  دریاســت 
)2012( ګڼی او )1444/6/21( 
هـ .ق نیټی حکم ســره سم ټولو 

امنیتی او دفاعی محترم مسؤلینو 
ته ډنده سپارل شوي ترڅو دهېواد 
دننه دملی ســوداګرو او صنعت 
کارانو اړونده توکو او شــخصی 
ملکیتونو لیږد رالیږد دیوی سیمی 
څخه وبلې ســیمې تــه دکار او 
فعالیت جواز او اصولی سندونو 

ته په کتو اجازه ورکړی. 
د اموالو دتصفیوی کمیســیون 
دهېواد دننــه د اموالو د انتقال هر 

اړخیزی څیړنــی په موخه دملي 
سوداګرو او صنعت کارانو څخه 
په درنښت غوښــتنه کیږی چې 
لاندی موارد په جدی توګه په پام 

کې ونیسی: 
1- ټولــو هغــه امــوال چې د 
افغانستان قلمرو دننه انتقالیږی، 
باید دګمرک محصولي اظهار نامه 

ولري. 
2- ټول هغــه کانتینرونه چې 

دبعضی ســوداګرو لخوا ټوټه یا 
دپرزی پــه ډول انتقالیږی، باید 
دیادو ټوټه یا پرزه شویو کانتینرانو 
محصولی اســناد د ګمرک لخوا 
تایید او د انتقال اجازه نامه له ځان 

سره ولری. 
د ذکــر شــویو مــواردو څخه 
دســرغړونی پــه صــورت کې 
قانونی  جدی  سره  دسرغړونکی 

چلند کېږی. 
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